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Vážení občané a čtenáři Těchonínských listů,
 právě v tomto předvánočním čase, před sedmi lety v roce 2011, vyšlo první číslo našeho místního zpravoda-
je, čtvrtletníku Těchonínské listy – ZIMA 2011. Chci se v tomto příspěvku trochu poohlédnout zpět na uplynulé 
období jeho vydávání proto, že jsem byl jedním z iniciátorů začít vydávat místní zpravodaj, a také proto, že jsem 
se rozhodl ke konci letošního roku z osobních důvodů ukončit činnost vedoucího redakční rady Těchonínských 
listů a nepůsobit v redakční radě nadále ani jako její člen.
 Myšlenka vydávat místní zpravodaj uzrávala delší dobu. Již před rokem 2010 se o tom uvažovalo a také to 
bylo ve volebním programu jedné z kandidujících stran do obecního zastupitelstva. V tu dobu však vycházelo 
Nové Králicko, do kterého obce Těchonín, Mladkov, Lichkov a další posílaly své příspěvky, a tak nějaká informace 
o dění v obci byla. Když přestalo Nové Králicko vycházet, nastala příhodná chvíle začít vydávat tisk vlastní. Než 
bylo vydáno první číslo místního zpravodaje, tak tomu předcházelo několik týdnů příprav. Především bylo nutné 
ustavit skupinu nadšených lidí pro tuto věc, kteří budou ochotni dobrovolně pro nově vznikající zpravodaj pra-
covat. Zastupitelstvo obce bylo o záměru vydávat místní zpravodaj informováno, byla uvedena jména osob, která 
vytvoří redakční radu nově vzniklého zpravodaje. Vše tedy bylo připraveno, a tak zastupitelstvo obce vyslovilo 
souhlas s vydáváním zpravodaje, obec Těchonín se stala jeho vydavatelem a převzala na sebe závazek, že bude 
nově vzniklý zpravodaj pod názvem Těchonínské listy finančně podporovat. Následovalo projednání této záleži-
tosti s Ministerstvem kultury České republiky, které dalo souhlas k vydávání místního zpravodaje a přidělilo pro 
zpravodaj evidenční číslo.Podařilo se najít vhodnou tiskárnu a první číslo se tak mohlo začít připravovat.
 Redakční rada měla zpočátku pět členů. Chci při této příležitosti zmínit jméno pana Emila Trojana, kte-
rý byl také u samého začátku vydávání Těchonínských listů, byl znalý této problematiky, ale jeho náhlé úmrtí 
27. května 2012 ukončilo jeho plodné působení v redakční radě. Zůstali jsme v redakční radě čtyři, rozdělili jsme 
si úkoly, byli jsme operativní a společnou prací, a to chci zdůraznit, se nám podařilo dostat náš čtvrtletník Těcho-
nínské listy na solidní úroveň po stránce obsahové a také grafické. Zpravodaj byl nezávislý, žádnému přispěvateli 
nebylo bráněno ve zveřejnění jeho příspěvku tak, jak byl předložen.
 Každý člen redakční rady přispíval do zpravodaje svými vlastními články a informacemi a každý měl na sta-
rost určitý okruh přispěvatelů, s kterými projednával příspěvky. K činnosti jednotlivých členů redakční rady chci 
ještě uvést, že Jiří Trojan prováděl sazbu a grafickou úpravu, Mgr. Ivanka Špinlerová kontrolovala texty po stránce 
gramatické, Radim Trejtnar se zabýval sportovními aktivitami a činností spolků v obci, Karel Vencl zajišťoval 
administrativní a organizační záležitosti, jednal s institucemi.
 V současné době jsou všechna vydaná čísla, za sedm let jich je celkem 28, svázána do dvou knih a uložena 
na pěti místech v obci – Redakční rada TL, OÚ, kronika obce, ZŠ, místní knihovna.
První svazek je pod označením Těchonínské listy zima 2011– podzim 2014 a druhý svazek pod označením Těcho-
nínské listy zima 2014 – podzim 2018. Každý svazek obsahuje ukončené volební období.
 Závěrem děkuji především členům redakční rady za sedm let výborné spolupráce a za aktivní přístup při 
plnění úkolů spojených s vydáváním Těchonínských listů. Velmi si toho vážím a budu na to rád vzpomínat. Dále 
děkuji Danielu Krejsovi, který byl v tomto období starostou obce, a Ing. Marcele Žofkové za vstřícnost a spoluprá-
ci. Děkuji všem přispěvatelům z organizací a spolků v obci. Děkuji pracovnicím prodejny Konzum v Těchoníně 
a pracovnici v prodejně potravin na Celném za prováděný prodej Těchonínských listů a rovněž tak Informačnímu 
centru v Jablonném nad Orlicí. Vám, vážení spoluobčané a čtenáři Těchonínských listů, děkuji za mnohaletou 
přízeň Těchonínským listům.
 Přeji, aby se v budoucím období redakční radě Těchoníénských listů práce dařila, a věřím, že Těchonínské 
listy budou po mnoho dalších let dále vycházet. Sám jsem na Těchonínské listy nezanevřel a jsem i v budoucnu 
připraven pro určitou formu spolupráce.
Chci ještě poděkovat jménem redakční rady za spolupráci našemu kolegovi Radimu Trejtnarovi, který také končí 
se svojí činností v redakční radě Těchonínských listů koncem letošního roku. Hovořil jsem s Radimem Trejtna-
rem a ani on se spolupráce s Těchonínskými listy v budoucnu nezříká.

Vážení spoluobčané a čtenáři Těchonínských listů, chci Vám jménem svým a jménem redakční rady
Těchonínských listů popřát příjemné prožití nejkrásnějších svátků roku Vánoc v kruhu Vaší rodiny

a po celý rok 2019 přeji Vám a Vašim rodinám především zdraví, štěstí a spokojenost.
Karel Vencl

SLOVO ÚVODEM
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Vážení spoluobčané,
 vzhledem k tomu, že toto je vlastně první možnost, jak bych Vám všem mohl poděkovat za přízeň v pro-
běhlých komunálních volbách, rád bych ji využil. Děkuji tedy tímto za projevenou přízeň a za každý jeden 
hlas, který jste do volebních uren vložili. Zvláště pak za ty, které jsme od Vás obdrželi coby nezávislí kandidáti 
č. 1 a 2. Jako nově zvolený starosta se budu pro Těchonín snažit pracovat s plným nasazením a dle nejlepšího 
vědomí a svědomí, tak, aby byl pro Vás právě Těchonín tím nejlepším místem pro Váš život. Místem, kde budou 
Vaše děti spokojeně a bezpečně vyrůstat. Místem, kam se budete vždy rádi vracet. Místem, kde je pojmenování 
obce synonymem kvalitního domova. Zároveň je i ta pravá chvíle k vyslovení poděkování předešlému starosto-
vi panu Danielu Krejsovi. Ne jenom za sebe, za zastupitele, ale dovoluji si i za Vás, občany, vyslovit pár slov, ve 
kterých je obsaženo vše – Dane, děkujeme.
 Do psaní svého příspěvku jsem se dal v době, kdy za okny padají tisíce kapek deště, raději bych však psal, 
že se naše obec v tomto adventním čase ukrývá pod sněhovou čepicí. Pevně doufám, že se dočkáme a Vánoce 
budou „ladovské“. Než se rozloučíme s osmnáctým rokem a přivítáme rok 2019, dovolte mi malou rekapitulaci.
 V jednotlivých vydáních TL jste byli průběžně informováni o probíhajících akcích – provedli jsme opra-
vu pozemní komunikace v místní části Stanovník, opravu vnitřních prostor suterénní spojovací chodby mezi 
budovou školní jídelny a mateřské školy, zrestaurovali jsme kříž na křižovatce na Studené v Celném, provedli 
jsme opravu chodníku k hasičárně v Těchoníně, dokončili jsme opravu opěrné zdi naproti kostelu sv. Markéty 
v Těchoníně, kterou jsme osadili novými vývěsními vitrínami, bylo provedeno dílčí rozšíření sítě veřejného 
osvětlení v úseku kolem domu č. p. 59 ve směru kolem domu č. p. 193 v Těchoníně, z větších akcí byla prove-
dena oprava střechy na bytovém domě č. p. 179, byla vyměněna okna na domech č. p. 71 Těchonín a č. p. 110 
Těchonín -Celné. Dále byly provedeny rekonstrukce celkem 4 obecních bytů a zcela největšími akcemi bylo 
provedení zateplení vč. výměny oken na domech č. p. 171 a 172 Těchonín v rámci realizace 1. etapy zakázky 
„Energetické úspory v bytových domech – Obec Těchonín – část 1 A“. V neposlední řadě byla dokončena re-
staurátorská činnost v kapli sv. Jana Nepomuckého v Celném – jedná se o kulturní památku ČR a myslím, že 
tato kaplička bude ještě dlouho zdobit novým vzhledem naši vísku – Těchonín. Také se nám podařilo dokončit 
územní studii pro lokalitu nové výstavby rodinných domů, totiž lokalitu „U Kasáren“. Pevně věřím, že se nám 
podaří postupně činit nezbytné kroky, které budou směřovat k následné výstavbě rodinných domů v obci Tě-
chonín.
 Toliko k tomu, co bylo provedeno za uplynulý rok. Jistě jsem neuvedl vše, ale myslím, že ty nejpodstatnější 
akce se mi podařilo vyjmenovat z větší míry všechny. Nyní bych se pokusil říci, co nás čeká v následujícím roce. 
Plánovanými hlavními akcemi jsou zateplovací práce na bytových domech č. p. 166 a 110 Těchonín v rámci 
akce „Energetické úspory v bytových domech – Obce Těchonín – část 2“ pro uvedené bytové domy. V souvis-
losti se zmíněnou akcí by mělo v jarních měsících následujícího roku dojít k opravě zastřešení hospodářské 
části domu č. p. 166 Těchonín. Dále budou provedeny stavební činnosti v rámci akce „Zvyšování bezpečnosti 
pěší dopravy při silnici č II/311 úseku centra obce Těchonín“ vč. nové instalace veřejného osvětlení v realizova-
né části. Samozřejmě to není to jediné, co uskutečníme, nicméně se jedná o hlavní a zásadní akce jak po stránce 
finanční, tak i po stránce zlepšování kvality životní úrovně u nás v Těchoníně. Právě tvořený rozpočet obce na 
následující rok obsahuje i položky dalších činností, se kterými je počítáno. Jistě k nim patří podpora místních 
spolků, Základní a mateřské školy Těchonín, prodejen potravin, kulturních akcí a dalších činností vedoucích 
ke spokojenosti nás všech.
 Na předešlé stránce jste se dozvěděli, co nového se událo v redakční radě TL. Předem mých následujících 
slov bych chtěl poděkovat panu Venclovi, který stál v čele TL, a panu Trejtnarovi za jejich činnost odvedenou 
v rámci TL. Spolu s dalšími členy redakční rady, paní Špinlerovou a panem Trojanem, nám předkládali čtvrt-
letník o naší obci. Myslím si a věřím, že budete souhlasit, že TL za dobu, po kterou vychází, nabyly na objemu, 
vypracovaly se i co se týče vzhledu a u nás čtenářů mají své jisté místečko. Vzhledem k tomu, že jsme byli po-
staveni před tuto nelehkou situaci, pokusíme se učinit vše, co bude v našich silách, abychom Vám, čtenářům, 
mohli i nadále TL předkládat. Osobně pevně věřím, že přechodné období, které čeká TL, se neodrazí na Vaší 
přízni a Vy budete spokojeně listovat dalšími neméně hodnotnými vydáními. V souvislosti se slovy redakční 
rady a slovy mými, bych si Vás dovolil oslovit – pokud máte zájem o činnost pro TL, třeba i v redakční radě, 
neváhejte nás oslovit – lze tak učinit zejména na emailu podatelna@techonin.cz, anebo listy@techonin.cz. Bu-

PÁR ŘÁDKŮ OD STAROSTY
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deme rádi, když se stanete součástí TL.
 Nyní bych přešel k veselejším slovům. Za poslední dny proběhlo v naší vesničce několik akcí – byl to 
již klasický čertovský rej (Mikulášská) v prostoru u hasičárny v Těchoníně. K tomu více v příspěvku Martiny 
Pavlišové, ale za mě – děkuji všem a jsem rád, že jsou v naší obci dobré duše, které neváhají přiložit ruku k dílu 
a podpořit tak tolik potřebnou návštěvu pekelníků a Mikuláše s andělskou jízdou v Těchoníně. Zvláštní podě-
kování patří paní Miladě Vebrové, která si tuto akci přimkla k srdci a svým uměním ji posouvá, slovy mladých, 
„o level vejš“! Míšo, děkujeme. Dále jsem byl potěšen, že z iniciativy hrstky celenských nadšenců jsme se mohli 
opět sejít, bohužel za uplakaného počasí, na rozsvěcení vánočního stromečku v Celném. Tuto akci ozdobila 
i možnost prohlídky nově zrestaurované kaple sv. Jana Nepomuckého. A právě této hrstce nadšenců z Celného 
patří také mé díky! A protože vím, že Ivanka Špinlerová spolu s Monikou Krejsovou Vám tuto akci přiblíží ve 
svém článku, více k ní neprozradím.
 S  velkou radostí Vás mohu pozvat do celenské kapličky sv.  Jana Nepomuckého, kde dne 22.  12.  2018 
v době od 13:00 do 15:00 hod. budete moci získat pro své domovy Betlémské světlo. Pokud budete mít chuť, 
máte jedinečnou možnost v této vánoční době opět shlédnout interiér kaple, načerpat klidu a prožít trochu 
duchovna, vyslechnout vánoční koledy, ochutnat něco malého na zub a zahřát se vánočním svařákem.
 Stejně tak se budu těšit i na okamžiky přelomu roků 2018 a 2019, kde se s Vámi rád uvidím na Silves-
trovském ohňostroji v centru obce Těchonín. Dne 31. 12. 2018 od 20:00 hod. se můžeme společně pokochat 
vybarvením oblohy rozličnými květy, které vykouzlí rachejtle našeho společného ohňostroje.
 V  lednu proběhne v naší obci Tříkrálová sbírka, ve dnech 5.–6. 1. 2019 Vás navštíví Kašpar, Melichar 
a Baltazar, kteří Vám zazpívají a Vaše dveře ozdobí K+M+B 2019. Následně 2. 3. 2019 projde obcí Masopustní 
průvod.
 Ke konci svého slova bych si pro Vás dovolil vyslovit skromné přání, a to jak za mě, za Obecní úřad v Tě-
choníně, tak i za zastupitele obce. Všem Vám přejeme mnoho a mnoho zdraví, protože to jediné je tolik důle-
žité. Spolu s ním Vám přejeme i štěstí, lásku a také jen to nejlepší v následujícím roce. Vánoční svátky prožijte 
v kruhu blízkých a těšte se z klidu, pohody a takové jedné „maličkosti“ - totiž – že jste spolu! Smějte se, radujte 
se a mějte se rádi. Krásný nový rok!

Josef Sedláček, starosta obce
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V celém znění je zápis a usnesení z jednání ZO k nahlédnutí na obecním úřadě a na www.techonin.cz. Na úřední 
desce je zápis a usnesení zveřejněno do týdne po konání ZO.
Číselný klíč zastupitelů:

Chládek J. Junek J. Kreuselová L. Leicht J. Nepustil A. Olšar M. Sedláček J. Šimek L. Špinlerová I. Vencl K. Všetička V.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

 Zasedání zahájil a  řídil stávající starosta obce Daniel Krejsa, do zvolení nového starosty obce. 
Přivítal přítomné občany a pogratuloval všem novým a staronovým zastupitelům ke zvolení do zastu-
pitelstva obce pro období 2018 - 2022. Poděkoval předchozímu zastupiteli obce panu Václavu Motyč-
kovi, který spolehlivě vykonával funkci předsedy finančního výboru v předešlých obdobích.
 Všichni přítomní zastupitelé složili slib bez výhrad v  souladu s  § 69 odst.  2 zákona o  obcích, 
k předloženému slibu jednotlivě vyslovili slovo „slibuji“ a text slibu podepsali.
„Slibuji věrnost České republice. Slibuji na svou čest a svědomí, že svoji funkci budu vykonávat svědomitě, 
v zájmu obce Těchonín a jejích občanů a řídit se Ústavou a zákony České republiky.“

Zastupitelstvo obce bere na vědomí nebo schvaluje:
• Bere na vědomí složení slibu všech členů Zastupitelstva obce Těchonín bez výhrad.
• Schvaluje zapisovatele Mgr. Špinlerovou Ivanku a ověřovatele zápisu Mgr. Kreuselovou Lenku 

a Vencla Karla.
Hlasovali pro: 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11, proti:0, mluveni: 0

• Schvaluje „Program jednání ustavujících zasedání ZO“.
Hlasovali pro: 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11, proti:0, mluveni: 0
1) Určení ověřovatelů zápisu (§ 95 odst. 1 zákona o obcích) a zapisovatele
2) Schválení programu
3) Schválení zhotovitele zakázky „Zvyšování bezpečnosti pěší dopravy při silnici č. v II/311v úseku 

centra obce Těchonín“
4) Rozpočtové opatření č. 7 k 10. 9. 2018
5) Volba starosty a místostarosty

a) určení počtu místostarostů
b) určení, které funkce budou členové zastupitelstva vykonávat jako dlouhodobě uvolnění 

(§ 71 zákona o obcích)
c) určení způsobu volby starosty a místostarosty, předsedů výborů a jejich členů
d) volba starosty
e) volba místostarosty

6) Zřízení finančního a kontrolního výboru
a) určení počtu členů finančního a kontrolního výboru
b) volba předsedy finančního výboru
c) volba předsedy kontrolního výboru
d) volba členů finančního výboru
e) volba členů kontrolního výboru

7) Rozhodnutí o odměnách za výkon funkcí neuvolněných členů zastupitelstva (§ 72 zákona o ob-
cích)

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE

USTAVUJÍCÍ ZASEDÁNÍ 30. 10. 2018
ověřovatelé zápisu: Mgr. Kreuselová Lenka, Vencl Karel
zapisovatel: Mgr. Špinlerová Ivanka

přítomno zastupitelů: 11/11

přítomno občanů/hostů: 19/0
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8) Diskuse
• Schvaluje zhotovitele zakázky „Zvyšování bezpečnosti pěší dopravy při silnici.II/311 v úseku 

centra obce Těchonín“ společnost Dlažba Vysoké Mýto, s. r. o., Husova 437. Nabídková cena 
činí 10 110 752 Kč vč DPH (21%).
Hlasovali pro: 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11, proti:0, mluveni: 0
Ze tří podaných nabídek jde o nejnižší cenovou nabídku, druhá nabídka byla vyšší o 1 mil. 300 tis.
Kč a  třetí nabídka byla vyšší o 3 mil.774 tis.Kč. Otevření obálek s cenovými návrhy od firem se 
uskutečnilo před komisí. Předpokládaná hodnota zakázky dle projektu činila 11 945 880 Kč vč.D-
PH.

• Bere na vědomí rozpočtové opatření č. 7 k 10. 9. 2018
V rozpočtovém opatření došlo k navýšení příjmů o dotaci na volby ve výši 60 tis. Kč, dotaci z Pro-
gramu obnovy venkova na rekonstrukci bytu ve výši 120 tis. Kč, přijaté nedoplatky za vyúčtování 
služeb nájemníkům 7 tis. Kč. Byly navýšeny výdaje na drobný materiál na opravu kaple v Celném 
5 tis. Kč, výdaje na práce spojené s opravami bytů na dohodu o provedení práce 10 tis. Kč, materiál 
na drobné opravy bytových domů 10 tis. Kč, neinvestiční výdaje spojené se zateplením č. p. 171 
a rozúčtování tepla nájemníkům 50 tis. Kč, vyúčtování služeb nájemníkům dle skutečnosti 55 tis. 
Kč. U bytového hospodářství došlo i ke snížení investičních výdajů, a to na zateplení č. p. 171 a 172 
o neinvestiční výdaje ve výši 115 tis. Kč. U Komunálních služeb se povýšily výdaje na údržbu zeleně 
a prostranství obce o 45 tis. Kč, ošetření stromů a sečení příkopů kolem silnic 35 tis. Kč. Na základě 
avíza Ministerstva financí byl u výdajů na volby na materiál opraven účelový znak. Na závěr v pa-
ragrafu Činnost místní správy se navýšily výdaje na instalaci elektronické spisové služby a nákup 
rozšířeného kontrolního programu do účetnictví ve výši 20 tis. Kč, cestovné 6 tis. Kč. Rozpočtová 
změna měla za následek zvýšení peněžních prostředků o 54 tis. Kč.

• Schvaluje volbu jednoho místostarosty.
Hlasovali pro: 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11, proti:0, mluveni: 0

• Schvaluje výkon funkce starosty obce jako dlouhodobě uvolněné dle § 71 zákona o obcích.
Hlasovali pro: 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11, proti:0, mluveni: 0

• Schvaluje tajný způsob volby starosty, místostarosty, předsedů výborů a jejich členů
Hlasovali pro: 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11, proti:0, mluveni: 0

• Starostou obce Těchonín byl 11 hlasy zastupitelů zvolen Sedláček Josef.
Ten se poté ujal řízení jednání zastupitelstva obce.

• Místostarostou obce Těchonín byl 10 hlasy zastupitelů zvolen Ing. Šimek Ladislav.
Jeden hlas získal Ing. Nepustil Aleš.

• Schvaluje počet členů výboru finančního (1x předseda, 4x člen), kontrolního výboru (1x před-
seda, 4x člen), výboru stavebního a životního prostředí (1x předseda, 4x člen) a výboru pro 
občanské záležitosti (SPOZ) (1x předseda, 6x člen).
Hlasovali pro: 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11, proti:0, mluveni: 0

• Předsedou finančního výboru byl 11 hlasy zastupitelů zvolen Chládek Jaroslav.
• Předsedou kontrolního výboru byl 8 hlasy zastupitelů zvolen Ing. Nepustil Aleš.

Tři hlasy získal Vencl Karel. Ing. Nepustil Aleš byl kandidátem SNK č. 1 a 2, Vencl Karel byl kandi-
dátem KSČM.

• Za členy finančního výboru byli zvoleni Ing. Nepustil Aleš (10 hlasů), Mgr. Kreuselová Lenka 
(10), Motyčka Václav (11), Martínková Petra (11). (Kandidáti navržení SNK č. 1a2).
Merta Radim a Urbanová Marcela získali po 1 hlasu. (Kandidáti navržení KSČM).
Zastupitel obce Vencl Karel podal připomínku, že se domnívá, že je nevhodné, aby předseda kont-
rolního výboru byl zároveň členem finančního výboru. Starosta obce Sedláček Josef reagoval slovy: 
S odkazem na Metodické doporučení ministerstva vnitra č. 6.2 k činnosti územních samospráv-



8

ných celků, Správa obce v  době mezi konáním voleb do zastupitelstva obce a  zvolením nových 
obecních orgánů je zde odkazováno na zákon o obcích, kde je uvedeno, že žádné z dotčených usta-
novení nevylučují, aby jeden člen ZO byl současně předsedou finančního i  kontrolního výboru 
(a tedy i členem) těchto výborů.

• Za členy kontrolního výboru byli zvoleni Pavliš Oto (10 hlasů), Leicht Jan (9), Junek Jiří (9), 
Velehradská Tereza (9).
Za SNK č. 1 a 2 byli za členy kontrolního výboru navrženi Leicht Jan, Junek Jiří, Vencl Karel (4 hla-
sy), Pavliš Oto, Velehradská Tereza. Za KSČM byli za členy kontrolního výboru navrženi JUDr. Pa-
poušek Mikuláš (1 hlas), Pavliš Oto, Krsek Milan (1 hlas).

• Předsedou výboru stavebního a životního prostředí byl 11 hlasy zastupitelů zvolen Junek Jiří. 
Kandidát za KSČM a také SNK č. 1 a 2.

• Předsedou výboru pro občanské záležitosti (SPOZ) byla 11 hlasy zastupitelů zvolena paní 
Mgr. Kreuselová Lenka. Kandidátka SNK č. 1 a 2.

• Za členy výboru stavebního a  životního prostředí byli zvoleni Krejsa Daniel, Budiš Michal, 
Merta Radim, Všetička Vlastimil všichni 11 hlasy zastupitelů obce. Kandidáti SNK č. 1 a 2.

• Za členy výboru pro občanské záležitosti byly zvoleny Jentschková Hana, Mgr. Špinlerová Ivan-
ka, Krejčová Lenka, Vaníčková Lucie, Vodičková Dagmar, Vágnerová Věra všechny 11 hlasy za-
stupitelů obce. Všechny jsou kandidátky SNK č. 1 a 2, Vágnerová Věra také kandidátka za KSČM.

• Zastupitelstvo obce Těchonín má pro volební období 2018 - 2022 jedenáct členů a bude praco-
vat v tomto složení:

 Sedláček Josef  starosta
 Šimek Ladislav Ing.  místostarosta
 Chládek Jaroslav  předseda finančního výboru (FV)
 Nepustil Aleš Ing.  předseda kontrolního výboru (KV) a člen FV
 Junek Jiří   předseda výboru stavebního a životního prostředí a člen KV
 Kreuselová Lenka Mgr. předsedkyně výboru SPOZ a členka FV
 Leicht Jan   člen kontrolního výboru
 Olšar Martin  zastupitel bez funkce
 Špinlerová Ivanka Mgr. členka SPOZ
 Vencl Karel   zastupitel bez funkce
 Všetička Vlastimil  člen výboru stavebního a životního prostředí
• Zastupitelstvo obce schvaluje přesunutí bodu č. 7 „Rozhodnutí o odměnách za výkon funk-

cí neuvolněných členů zastupitelstva“, Zákon o  obcích č.  128/2000, § 72 a  nařízení vlády 
č. 318/2017 Sb., na následující řádné jednání Zastupitelstva obce Těchonín, které se uskuteční 
dne 14. 11. 2018 a tím ukládá úkol starostovi obce spočívající v projednání tohoto bodu.
Předsedající v návrhu uvedl, aby neuvolněným členům zastupitelstva byla v souladu se Zákonem 
o obcích v platném znění, poskytována měsíční odměna ve výši:

 místostarosta   14 000 Kč
 předseda výboru nebo komise 2 757 Kč
 člen výboru nebo komise  2 298 Kč
 člen zastupitelstva bez dalších funkcí 1 379 Kč

V případě souběhu výkonu více funkcí se stanovuje odměna jako souhrn odměn za výkon funkcí.
Zastupitel obce Karel Vencl měl k přednesenému návrhu odměn kritickou připomínku, kdy upo-
zornil na zvýšení nákladů obce spojených s navýšením počtu souhrnných odměn za funkce zastu-
pitelů a požádal zastupitelstvo, aby uvážilo výši odměn.
Z rozpravy nevzešel vzhledem k připomínce upravující návrh, proto bylo projednání tohoto bodu 
přesunuto k projednání v ZO dne 14. 11. 2018.
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Diskuse: (Příspěvky byly vzaty na vědomí).
Jan Leicht st, občan obce
• vznesl dotaz týkající se finančního zatížení obce Těchonín v souvislosti s plánovanou realizací akce 

„chodníky“. K tomu starosta obce Josef Sedláček sdělil, že v současné době nemá přesné podklady 
s sebou k dispozici. Dále sdělil, že částka, kterou by měla obec vydat ze svého rozpočtu, se bude 
pohybovat kolem 6 mil. Kč.

Ing. Roman Hrdina, občan obce
• vznesl dotaz ve smyslu vhodnosti vynaložení takové finanční částky pro tento účel s ohledem na 

možnost jiného, dle jeho názoru, vhodnějšího, využití finančních prostředků v  rámci rozpočtu 
obce. Dále vznesl návrh k alternativnímu řešení, spočívajícího v možnosti úsekového měření rych-
losti. Následně proběhla debata zastupitelů a  přítomných občanů s  vysvětlením, opodstatněním 
a zdůvodněním stávajícího stavu akce.

Karel Vencl, zastupitel obce
• doporučil, aby byli občané včas a řádně informováni o průběhu této akce. Reakce starosty obce – 

informovanost je prováděna řádně, a to již od doby prvotních studií a bude v tomto režimu pokra-
čováno.

Zastupitelstvo obce bere na vědomí, schvaluje, stanoví nebo zamítá:
• Schvaluje program jednání ZO dle návrhu zveřejněného na úřední desce.

Hlasovali pro: 1,2,3,5,6,7,8,9,10,11 proti.0, omluveni: 4
Jednotlivé body programu a návrhy k nim předkládá starosta obce Josef Sedláček, pokud je jiný 
předkladatel, je uvedeno jeho jméno.
Úkol z minulého zasedání: Stav hodin na kostele sv. Markéty v Těchoníně.
Informaci podal zastupitel Karel Vencl. Uvedl, že věžní hodiny od pondělí 19. 11. 2018 opět fungují, 
byl vyměněn vadný elektromotor pohonu hodin, provedena jejich celková kontrola, seřízení a od-
zkoušení. Náklady na materiál a práci nepřekročí částku 4 500 Kč.

• Zastupitelstvo obce v souladu s § 72 zákona o obcích č. 128/2000 a nařízením vlády č. 318/2017 
Sb. stanoví neuvolněným zastupitelům Zastupitelstva obce Těchonín výši měsíčních odměn 
takto:

  místostarosta   14 000 Kč
  předseda výboru   2 757 Kč
  člen výboru    2 298 Kč
  člen zastupitelstva bez dalších funkcí 1 379 Kč
  předseda výboru + člen výboru 3 676 Kč

Hlasovali pro: 2,6,7,8,9,11 proti.1,3,5,10, omluven: 4.
Usnesení bylo schváleno. Odměna bude poskytována ode dne přijetí tohoto usnesení, tedy od 
14. 11. 2018 a v případě náhradníka ode dne prvního zasedání zastupitelstva jehož se zúčastnil, 
tedy po složení slibu. V případě změn ve funkcích bude odměna poskytována ode dne zvolení do 
funkce.
K stanovení výše odměn bylo uvedeno toto:
Starosta obce Josef Sedláček uvedl, že na základě připomínky zastupitele Karla Vencla k neúměrné 
výši odměn pro neuvolněné zastupitele, předložených v návrhu na ustavujícím zasedání zastupitel-
stva obce, kdy nebylo rozhodnuto o výši odměn, bylo projednání tohoto bodu přeloženo na jednání 

JEDNÁNÍ DNE 14. 11. 2018
ověřovatelé zápisu: Mgr. Kreuselová Lenka, Vencl Karel
zapisovatel: Ing. Šimek Ladislav

přítomno zastupitelů: 10/11

(omluveni: Leicht Jan)

přítomno občanů/hostů: 10/0
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dnešního zastupitelstva.Předložil tento návrh výše měsíčních odměn pro neuvolněné zastupitele:
Místostarosta 14 000 Kč, předseda výboru 2 757 Kč, člen výboru 2 298 Kč, člen zastupitelstva 
1 379 Kč. Při souběhu více funkcí, předseda výboru a člen jiného výboru, se k nejvyšší odměně 
přičte částka 919 Kč. (2 298 Kč částka pro člena výboru – 1 379 Kč částka pro člena zastupitelstva 
bez funkce = 919 Kč). Dále sdělil termín od kdy bude odměna poskytována a postup v případě 
náhradníka nebo při změně funkce. To je obsaženo v usnesení.
Zastupitel obce Karel Vencl přednesl protinávrh, jehož celé znění je přílohou tohoto zápisu. Uvedl, 
že i přes částečné snížení odměn o 1 379 Kč u souběhu funkcí v tomto návrhu, proti návrhu před-
loženém na ustavujícím zasedání zastupitelstva obce, jsou i tak odměny příliš vysoké. Patříme do 
kategorie obcí s počtem obyvatel 601 – 1000. Balancujeme na hranici 600 obyvatel a odměny pro 
předsedy výborů, členy výborů a členy zastupitelstva jsou na maximu.
Měli bychom si uvědomit, že nadcházející roky pro nás budou finančně velmi náročné. Bude nutné 
hledat rezervy a  šetřit. Pravděpodobně se nevyhneme úvěru na chodník, se zvýšenými náklady 
musíme počítat i ve školství. Demografický vývoj je u nás, tak jako v jiných obcích špatný. Navíc ani 
všechny děti, které by mohly místní školu navštěvovat, ji nenavštěvují, odchází jinam. Měli bychom 
se zabývat, proč tomu tak je. Pokud budeme chtít školu v obci udržet, budeme muset doplácet jako 
zřizovatel na pedagogické síly pro nedostatek dětí, a to stále více. Dále přednesl úsporné varianty 
spojené s odměňováním neuvolněných zastupitelů, jako modely možných výší úspor pro obec ve 
výhledovém období.
Předložil tento návrh výše měsíčních odměn: Místostarosta 14 000 Kč, předseda výboru 2 298 Kč 
(tj. 70% maxima), člen výboru 1 608 Kč (tj. 70%maxima), člen zastupitelstva 965 Kč (tj. 70 % ma-
xima), u souběhu funkcí odměnu nezvyšovat, poskytnout pouze odměnu za výkon funkce, za níž 
podle rozhodnutí zastupitelstva náleží nejvyšší odměna. Zákon nenařizuje, že odměna za souběh 
funkcí musí být navýšena. O předloženém návrhu se hlasovalo. Pro návrh hlasovali: 1,3,5,10, proti 
návrhu hlasovali: 2,6,7,8,9,11, omluven: 4(Leicht Jan). Předložený návrh výše odměn nebyl přijat.
Starosta obce dále navrhl odměnu za souběh výkonu více funkcí neuvolněným zastupitelům.

• Schvaluje odměnu za souběh více funkcí neuvolněným zastupitelům ve výši 919 Kč/ měsíc.
Hlasovali pro: 1,2,5,7,8,9,11. Hlasovali proti: 3,10. Zdrželi se: 6. Omluveni: 4

• Bere na vědomí informaci o stavu předání agendy starosty obce.
Předpokládá se předání do konce roku 2018 podpisem předávacího protokolu.

• Bere na vědomí informaci k provádění inventarizace majetku obce.
Provede kontrolní výbor, předseda Ing.  Aleš Nepustil jmenuje inventarizační komisi, musí být 
nejméně dvoučlenná, dle plánu inventur musí být inventarizace provedena od 14.  11.  2018 do 
10. 1. 2019.

• Schvaluje výše odměn za práce a služby pro obec na rok 2019 takto: Sečení křovinořezem apod. 
130 Kč/hod., hrabání a úklid 90 Kč/hod., knihovnice 130 Kč/hod., kronikářka 180 Kč/hod.
Hlasovali pro: 1,2,3.5,6,7,8,9,10,11. Omluveni: 4

• Schvaluje výše poplatků a ceny služeb na rok 2019 takto:
 LKO pro firmy a podnikatele   1550 Kč/popelnice/rok vč. DPH
 LKO pro občany, chalupáře   450 Kč/plátce/rok
 Poplatek za psa (starší 3 měsíců)  150 Kč
 Stočné (část obce s veřejnou kanalizací)  2 Kč/m3 bez DPH = 2,40 Kč vč. DPH
 Stočné v obecních bytech s ČOV  dle aktuálních cen VAK, a. s. Jablonné n. Orlicí
 Stočné v obecních bytech se septikem  18,30 Kč/m³ bez DPH = 22 Kč/m³ vč. DPH
 Sečení sekačkou a křovinořezem (služba občanům) 300 Kč/hod vč. DPH
 Sečení zahradním traktorem (služba občanům) 450 Kč/hod vč. DPH
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• Bere na vědomí informaci o dokončení instalace vitrin v centru obce – autobusová zastávka 
u kostela v Těchoníně.
Byly instalovány 29.  10.  2018, jejich cena byla 54 063 Kč, osvětlení, kabeláž, rozvaděč, ochrana, 
revize 15 605 Kč.

• Bere na vědomí rozpočtové opatření č. 8/2018.
U paragrafu 3412 byly navýšeny výdaje o 10 tis. Kč z důvodu nástřiku bílého pruhu na asfaltové 
ploše, aby nedocházelo u krajnice k brzkému tání ledu, když svítí slunce. U paragrafu 3612 Bytové 
hospodářství navýšení o 25 tis. Kč u materiálu za držáky satelitů a zábradlí u schodů u č. p. 171 
a 172, nákup hasicích přístrojů po provedené revizi, vlhkoměr, u služeb navýšení o 30 tis. Kč za 
revizi nářadí a hromosvodů. U Bytového hospodářství jsme ponížili výdaje o 1 100 tis. Kč, z toho 
400 tis. na úhradu výdajů provedených v  této rozpočtové změně, neboť víme, že letos výdaj na 
opravu hospodářské části č. p. 166 nebude uskutečněn a 700 tis. přesun na platby DPH vzniklých 
v souvislosti se zateplováním bytových domů. V Paragrafu 3631 Veřejné osvětlení zvýšení výdaje 
o 32 tis. Kč, což je poměrná část odměny za získání dotace na chodníky. Paragraf 3639 Komunální 
služby nedošlo ke změně výdajů, pouze k přesunům a upřesnění výdajů mezi položkami. Vyvstaly 
vyšší výdaje na opravy traktůrku Kubota, Piaggia, nákupu zimních pneumatik u Piaggia a k přesu-
nu informačních desek z investice na stavbu na hmotný investiční majetek. U odměn zastupitelů 
v Paragrafu 6112 došlo k navýšení výdajů o 276 tis. Kč z důvodu vyplacení odměny při skončení 
funkčního období předchozího pana starosty podle § 75 odst. 1, 2 a 7 Zákona o obcích. Do Paragra-
fu 6115 jsou zahrnuty výdaje na volby do zastupitelstva, na které byla přijata dotace ve výši 60 tis. 
Kč. Posledním změněným výdajem jsou výdaje v Paragrafu 6399 na platby daně z přidané hodnoty 
ve výši 700 tis. Kč. Tyto výdaje, jak jsem již zmiňoval, byly původně zahrnuty v Bytovém hospo-
dářství, ale jelikož u fakturací za zateplení bytových domů č. p. 171 a172 se jedná o přenesenou 
daňovou povinnost, DPH neplatíme firmě, která realizuje zateplení, ale přímo finančnímu úřadu, 
proto musí být výdaj zahrnut na tento paragraf 6399 Ostatní finanční operace. V rozpočtové změně 
č. 8/2018 ze dne 1. 10. 2018 došlo k navýšení i ke snížení výdajů o 1 290 tis. Kč, nedošlo ke změně 
finančních prostředků na účtu

• Bere na vědomí rozhodnutí o  výběru nejvýhodnější nabídky pro akci „Stavební úpravy 
bytu č. 10, Těchonín 179“, kterou podal Andrej Lukáč s konečnou cenou pro zadavatele ve výši 
326 460 Kč. Zakázka bude dokončena k 25. 1. 2019.
Na akci byly podány dvě cenové nabídky, druhá ve výši 572 448 Kč, obálky s podanými cenovými 
nabídkami byly otevřeny před komisí.

Zastupitelstvo bere na vědomí tyto informace:
• O chodu ordinace MUDr. Šverákové v Jablonném nad Orlicí.

Je přílohou tohoto zápisu.
• O  dočasné změně otevírací doby pobočky České pošty v  Těchoníně v  době od 1.  1.  2019 do 

31. 8. 2019.
Byla zveřejněna na úřední desce a je přílohou tohoto zápisu.

• K jízdnímu řádu ČD – vlak Sp 1950.
Je přílohou tohoto zápisu.

• K jízdnímu řádu autobusové dopravy s platností od 9. 12. 2018.
Je přílohou tohoto zápisu.

• Ke škodní události, poškození střešní krytiny na domě č. p. 110 v k.ú. Těchonín, vlivem silného 
větru.
Střecha byla opravena v celém rozsahu poškození, škodní událost byla vyčíslena na 20 608 Kč, nyní 
probíhá likvidace ze strany pojišťovny.
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• O slavnostní akci sázení Lípy svobody.
Zastupitelka obce paní Ivanka Špinlerová uvedla: K letošnímu slavnému výročí 100 let od vzniku 
Československé republiky byla vysazena v  části obce Celné lípa svobody. Výsadbě dne 31.  října 
předcházela beseda kronikářky obce Ivanky Špinlerové s dětmi těchonínské školy, jež byla zamě-
řena nejen na důležité události v Těchoníně v průběhu sta let, ale také na život dětí na venkově. 
Informace je přílohou č. 9 tohoto zápisu ZO.

• Zprávu vedoucího redakční rady Těchonínských listů.
Člen zastupitelstva Karel Vencl přednesl zprávu týkající se chodu Těchonínských listů. Informoval 
o vydání vázaného svazku Těchonínských listů za období 2014-2018. Dále podal informaci k dosa-
vadnímu chodu TL a shrnul své působení v TL. Následně informoval zastupitele, že k 31. 12. 2018 se 
rozhodnul ukončit své působení v TL a odstupuje z pozice vedoucího redakční rady Těchonínských 
listů.

• O stavu akce „Energetické úspory v BD – obec Těchonín část 1 A“ a „Energetické úspory v BD 
obec Těchonín část 2“ – zateplení bytových domů č. p. 171 a č. p. 172.
Starosta obce uvedl: Tato stavební akce se v současné době blíží k dokončení. V rámci pravidel-
ných kontrolních dnů jsou operativně řešeny veškeré vzešlé nedostatky. Taktéž probíhá fakturování 
činností dle uzavřených smluv. Ke konečnému vyúčtování však dojde, až po dokončení díla a jeho 
převzetí z naší strany.

• O výsledku auditu naší obce.
Dne 27. 9. 2018 proběhlo dílčí přezkoumání hospodaření obce Pardubických krajem. Přezkoumá-
vané období bylo od 1. 1. 2018 do 27. 9. 2018. Při přezkoumání hospodaření obce Těchonín nebyly 
zjištěny chyby a nedostatky.

• Schvaluje zahájit výběrové řízení na zhotovitele akce „Energetické úspory v BD – obec Těcho-
nín část 2- zateplení bytových domů č. p. 110,č. p. 166 a „Energetické úspory v BD – obec Tě-
chonín část 1 A“ – zateplení bytových domů č. p. 178, 179 a 180.
Hlasovali pro: 1,2,3.5,6,7,8,9,10,11. Omluveni: 4

• Schvaluje zahájit výběrové řízení ke zhotoviteli zakázky „Stavební úpravy bytu č. 2, Těchonín 
č. p. 71“a zadávací dokumentaci k zakázce“Stavební úpravy bytu č. 2,Těchonín č. p. 71“.
Hlasovali pro: 1,2,3.5,6,7,8,9,10,11. Omluveni: 4
Rekonstrukce bytu je nutno provést z důvodu jeho špatného stavu, a to do konce letošního roku 
V současné době není obýván, na rekonstrukci je vyhotovena projektová dokumentace a na jeho 
rekonstrukci bude dotace ve výši 120 tis.Kč.

• Schvaluje tyto stavební firmy k  oslovení do výběrového řízení na zhotovitele akce „Stavební 
úpravy bytu č.  2, Těchonín č.  p.  71“: Andrej Lukáč, Těchonín, Petr Hondl, Studené -Bořitov, 
Tomáš Novotný, Mladkov, Kozel -stavby, Mistrovice Fogl -stavební práce, Jamné/Orl.
Hlasovali pro: 1,2,3.5,6,7,8,9,10,11. Omluveni: 4

• Schvaluje členy výběrové komise pro otevírání obálek k výběrovému řízení na zhotovitele za-
kázky „Stavební úpravy bytu č. 2, Těchonín č. p. 71“ ve složení: předseda Josef Sedláček, členové 
Jiří Junek, předseda stavební komise a Daniel Krejsa – technický dozor investora.
Hlasovali pro: 1,2,3.5,6,7,8,9,10,11. Omluveni: 4
Otevírání obálek se uskuteční 26. 11. 2018 na OÚ.

• Schvaluje termín mimořádného zasedání zastupitelstva obce na pondělí 26. 11. 2018.
Hlasovali pro: 1,2,3.5,6,7,8,9,10,11. Omluveni: 4
Důvodem pro svolání mimořádného zasedání ZO je schválení zhotovitele zakázky „Stavební úpra-
vy bytu č. 2, Těchonín č. p.,71“ na základě doporučení výběrové komise.
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Zastupitelstvo bere na vědomí tyto informace:
• K opravě chodníku u hasičské zbrojnice.

Chodník je bezbariérový, vybudovaný nákladem 85 925 Kč, rozpočtovaná částka byla 97 416 Kč 
vč.DPH.

• K  žádosti ředitelky ZŠ a  MŠ v  Těchoníně Mgr.  Lenky Kreuselové o  výměnu nevyhovujícího 
osvětlení v ZŠ. Žádost je přílohou tohoto zápisu.Výměna osvětlení je již provedena, částka za opra-
vu činí 5 712 Kč.

• K žádosti o umožnění úplaty za stravování v místní školní jídelně bezhotovostním metodou.
Dne 8. 11. 2018 byla na obecní úřad doručena žádost dvou rodičů o možnost platby stravného ve 
školní jídelně bezhotovostní metodou.Na jednání zastupitelstva se k  žádosti připojil další rodič. 
Zastupitelka a ředitelka ZŠ a MŠ Mgr. Lenka Kreuselová přednesla své odůvodnění k současnému 
stavu, zmínila i komplikovanost zaúčtování takto provedených plateb a složitost předávání mezi ní, 
vedoucí školní jídelny a  jejich smluvní účetní společností. Člen zastupitelstva Ing. Aleš Nepustil 
nabídnul pomoc s řešením této problematiky a společně se zastupitelkou Mgr. Lenkou Kreuselovou 
přednesou řešení na příštím řádném zasedání.

• O prodeji Obecních kalendářů.
Starosta obce uvedl, že i v letošním roce vydala obec Těchonín svůj kalendář. V současné době jsou 
náklady s jeho vydáním vyčísleny na 23 939 Kč, z toho částka za snímkování a přípravu kalendáře 
činí 5 339 Kč a 18 600 Kč je částka za tisk 200 ks kalendářů. Náklady na jeden kalendář činí 120 Kč, 
prodávat se budou za 70 Kč. Jsou v něm užitečné informace a snímky naší obce.

• Schvaluje uzavření „Darovací smlouvy o převodu majetku od města Žamberk na obec Těcho-
nín – výstražný a varovný systém (obecní rozhlas) a digitální povodňový plán.“
Zařízení bylo vybudováno k 31. 12. 2012 z dotace a zastřešeno městem Žamberk.
Hlasovali pro: 1,2,3.5,6,7,8,9,10,11. Omluveni: 4

• Schvaluje zahájit jednání o možnosti nabytí nemovitého majetku bezúplatným převodem od 
Státního statku Jeneč, státní podnik je v likvidaci.
Hlasovali pro: 1,2,3.5,6,7,8,9,10,11. Omluveni: 4

Zastupitelstvo bere na vědomí tyto informace:
• O územní studii „U Kasáren“, lokalita pro výstavbu rodinných domků v Těchoníně.

V současné době má obec oficiální územní studii platnou k 7. 11. 2018 a je připravená k oficiálnímu 
rozparcelování a zasíťování. Hlavní výkres územní studie je přílohou č. 14 tohoto zápisu ZO a na 
jednání ZO byl předložen.

• K záměru prodeje obecních pozemků p. č. 911/2 o výměře 403 m2 a p. č. 82/1 o výměře 1210 m2 
vše v k.ú.Celné.
Probíhá znalecký odhad ke stanovení ceny pozemkových parcel.

• K záměru prodeje obecního pozemku p. č. 624/6, o výměře 2100 m2 v k.ú. Těchonín.
Záměr prodeje byl na úřední desce ve stanovené lhůtě vyvěšen, nyní probíhá stanovení věcných 
břemen na uvedené parcele a poté bude vyhotoven znalecký posudek k ocenění parcely.

Diskuse: (Příspěvky byly vzaty na vědomí).
Josef Sedláček, starosta obce
• Srdečně pozval všechny občany na akci Čertovský rej, která se bude konat 5. 12. 2018 v prostorách 

mezi obecním úřadem a hasičskou zbrojnicí.
• Poděkoval Karlu Venclovi za dosavadní činnost ve vedení redakce Těchonínských listů.
Karel Vencl, zastupitel obce
• Přednesl návrh, aby v příštím volebním období byl počet zastupitelů obce Těchonín snížen ze stá-
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vajících 11 členů zastupitelstva na 9 členů zastupitelstva. Odůvodnil to nutností obce snižovat ná-
klady na provoz obce, vzhledem ke vzrůstajícímu finančnímu zatížení obce stavebními investičními 
akcemi.

Zastupitelstvo obce bere na vědomí, schvaluje, stanoví nebo zamítá.
• Schvaluje program jednání ZO dle předloženého návrhu a zveřejněného na úřední desce.

Hlasovali pro: 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11 proti.0, zdrželi se:0
Jednotlivé body programu a návrhy k nim předkládá starosta obce Josef Sedláček, pokud je jiný 
předkladatel, je uvedeno jeho jméno.

• Úkol z  minulého zasedání: Placení obědů ve školní jídelně bezhotovostním způsobem bude 
projednáno na řádném zasedání ZO 12. 12. 2018.

• Schvaluje zhotovitele akce „stavební úpravy bytu č. 2 v č. p. 71 Těchonín“, a to Novotný Tomáš, 
Mladkov 49, IČ: 68471378 s cenovou nabídkou 611 606 Kč vč. DPH.
Hlasovali pro: 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11 proti.0, zdrželi se:0
Byla doručena jediná nabídka, obálka byla otevřena před komisí, komise konstatovala, že ceny jed-
notlivých činností jsou v místě obvyklé, nabídka není podhodnocena ani nadhodnocena, nabídka 
je kompletní a rozpory proti zadání nebyly zjištěny. Výběrová komise doporučuje schválit zhotovi-
tele zakázky, a to Novotný Tomáš, Mladkov.

Zastupitelstvo bere na vědomí tyto informace:
• Návrh střednědobého výhledu rozpočtu „ZÁKLADNÍ ŠKOLA a MATEŘSKÁ ŠKOLA TĚCHO-

NÍN na období 2019 – 2021“.
Uvedený dokument byl vyvěšen na úřední desce obce dne 23. 11. 2018. Schvalovat se bude na za-
sedání ZO v měsíci prosinci.

• Návrh rozpočtu ZÁKLADNÍ ŠKOLY a MATEŘSKÉ ŠKOLY TĚCHONÍN na rok 2019.
Rozpočet školy se bude schvalovat na prosincovém zasedání ZO.
Zastupitel Karel Vencl vznesl dotaz na položku rozpočtu základní školy týkající se plaveckého vý-
cviku žáků, zda je tato položka dotovaná státem.
Zastupitelka Mgr. Lenka Kreuselová a ředitelka školy k tomuto dotazu odpověděla:
Položka plavání v návrhu rozpočtu školy na rok 2019 je členěna na provozní náklady plavecké školy 
3., 4. ročníku ZŠ, které je povinen hradit zřizovatel, a na dopravu. Žádost o dotaci na dopravu pla-
vecké výuky byla podána v řádném termínu. Zda nám byla dotace přiznána, se dozvíme až v roce 
2019.

• O změně půjčovní doby v knihovně v Těchoníně.
O změnu požádala knihovnice, půjčovní doba bude uvedena v příloze TL ZIMA 2018.

• O výplatě pojistného plnění.
Jedná se o opravu střechy u budovy obce č. p. 110 v Těchoníně, poškozené silným větrem. ZO bylo 
informováno 14. 11. 2018. Pojišťovna uhradila částku 19 608 Kč, spoluúčast obce je 1000 Kč.

• O provozní době Městského úřadu Žamberk v období od 17. 12. 2018 do 4. 1. 2019.
Informace bude zveřejněna na úřední desce.

• Schvaluje podepsání Smlouvy o podmínkách provedení stavby č. S/OM/3248/18/MH.
Hlasovali pro: 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11 proti.0, zdrželi se:0
Jedná se o smlouvu mezi obcí Těchonín coby vlastníkem pozemků pod komunikací č. II/311 a Par-

JEDNÁNÍ DNE 26. 11. 2018-mimořádné jednání ZO
ověřovatelé zápisu: Chládek Jaroslav, Junek Jiří
zapisovatel: Ing. Šimek Ladislav

přítomno zastupitelů: 11/11

přítomno občanů/hostů: 0/0
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dubickým krajem coby vlastníkem uvedené komunikace, viz příloha č. 4. Pardubický kraj provádí 
nezbytné úkony ke svému záměru modernizace zmíněné komunikace v rámci akce: „Zlepšení do-
stupnosti turistických atraktivit oblasti masivu Sněžníka II, Modernizace silnice II/311 Mladkov – 
Jablonné nad Orlicí“ číslo stavby SpKrÚ 64494/2014 /ORG 0004032100003. V této smlouvě jsou 
obsaženy pozemky a jejich části, u kterých dojde k trvalému záboru a výměra záboru samého. Po 
provedení stavby by mělo dojít k bezúplatnému převodu záborových výměr pozemkových parcel.

• Schvaluje „Smlouvu se společností Dlažba Vysové Mýto, s. r. o.“, Husova 437, 566 01 Vysoké 
Mýto o dílo k akci: „Zvyšování bezpečnosti pěší dopravy při silnici č. II/311 úseku centra obce 
Těchonín“.
Hlasovali pro: 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11 proti.0, zdrželi se:0

• Schvaluje ukončit jednání o získání pozemků Státního statku Jeneč.
Hlasovali pro: 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11 proti.0, zdrželi se:0
Starosta obce k  této záležitosti uvedl toto: Jak bylo na minulém ZO projednáno, zjišťoval jsem, 
jaké jsou možnosti nabytí předmětných parcel. Ze strany Státní statku Jeneč mi bylo odpovězeno. 
Cituji: „Dobrý den, na pozemky nejdříve musíme požádat o  lustrace, zda na nich něco nevázne 
nebo nespadají do správy Lesů ČR. Pokud budou „ volné „ tak bezúplatný převod je možný pouze 
u místních komunikací. U jiných druhů pozemků nelze. Ostatní pozemky prodáváme za cenu dle 
znaleckého posudku. V tom jsou 2 ceny administrativní a cena tržní. Za tu vyšší prodáváme. Cenu 
dopředu nikdy nevíme. Nejdříve zasílám zájemci prohlášení o vypracování znaleckého posudku, to 
je za cenu do max. 6000+DPH. To zájemce vyplní, podepíše a zašle nám zpět. Poté můžeme nechat 
zpracovat znalecký posudek. Kupující tedy hradí cenu za pozemek dle posudku, dále přefakturaci 
posudku a 1000 Kč kolek na vklad. Znalecký posudek hradí i v případě, že se poté rozhodne pozem-
ky neodkoupit. Prosím o vaše vyjádření, zda budete mít zájem jednat o odkupu, abych objednala 
potřebné lustrace“. K tomu jsem provedl zpřesňující dotaz a zjistil jsem, že pozemky, kterých se to 
týká, nejsou komunikace a dovoluji si navrhnout, abychom se do kroků ke koupi nepouštěli.

Diskuse: (Příspěvky byly vzaty na vědomí).
Josef Sedláček, starosta obce
• Informoval o nastávající akci – Rozsvěcení vánočního stromečku v Celném, které se uskuteční dne 

8. 12. 2018 v 17:00 hod., občerstvení a doprovodný program zajištěn. Bude i možnost nahlédnout 
do kaple.

• Pozval přítomné na následující zasedání ZO, které proběhne dne 12. 12. 2018 od 17:00 hod. v bu-
dově obecního úřadu.

Zastupitelstvo obce bere na vědomí, schvaluje, stanoví nebo zamítá.
• Schvaluje program jednání ZO dle předloženého návrhu a zveřejněného na úřední desce. 

Hlasovali pro: 1,2,3,5,6,7,8,9,10, proti.0, zdrželi se:0
Jednotlivé body programu a návrhy k nim předkládá starosta obce Josef Sedláček, pokud je jiný 
předkladatel, je uvedeno jeho jméno.
Úkol z minulého zasedání: 

• Placení obědů ve školní jídelně bezhotovostním způsobem – vzato na vědomí.
Ředitelka ZŠ a MŠ Mgr. Kreuselová Lenka sdělila, že o bezhotovostní platbu obědů má zájem 27 
rodičů, ty si mohou vybrat mezi platbou hotovostní a bezhotovostní,. V nejbližší době se uskuteční 

JEDNÁNÍ DNE 12. 12. 2018
ověřovatelé zápisu: Mgr. Kreuselová Lenka, Ing.Nepustil Aleš
zapisovatel: Ing. Šimek Ladislav

přítomno zastupitelů: 10/11
(Leicht Jan-příchod v 18.10 hod.)

(omluveni: Všetička Vlastimil)

přítomno občanů/hostů: 4/0
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jednání s Komerční bankou. Celá zpráva je přílohou tohoto zápisu.
Zastupitelstvo bere na vědomí tyto informace:
• Zprávu předsedy výboru pro občanské záležitosti (SPOZ).  (Mgr. Kresuselová Lenka)

(Zpráva je přílohou tohoto zápisu.)
• Zprávu k rozpočtu obce na rok 2019. (Sedláček Josef)

(Rozpočet se připravuje, návrh obdrží zastupitelé v měsíci lednu.)
• Zprávu předsedy finančního výboru. (Chládek Jaroslav)
• Zprávu předsedy kontrolního výboru. (Ing.Nepustil Aleš)

(Obě zprávy jsou přílohou tohoto zápisu.)
• Návrh střednědobého výhledu obce Těchonín na období 2019-2022.
• K činnosti Svazku Tichá Orlice.

(Novým předsedou svazku je ing.Filip  Václav, starosta obce Jamné n.Orl., v současné době svazek 
řeší uzavírání smluv, které se týkají věcných břemen spojených s předáváním plynovodního zaří-
zení společnosti GasNet, s.r.o. Dne 20.12. 2018 bude na členské schůzi svazku projednán návrh 
rozpočtu na rok 2019.) 

• K veřejnoprávní smlouvě o poskytnutí veřejné služby pro zajištění potravinové. obslužnosti 
se společností Konzum, obchodní družstvo v Ústí nad Orlicí. (Prodejna Konzum v Těchoníně.)
(Za období od 1.1.2018 do 31.12.2018 bude činit příspěvek obce Těchonín společnosti Konzum  
71 815 Kč, částka je nižší o 6 245 Kč za omezení provozu v prodejně v období od 1.1.2018 do 
31.10.2018. Od 1.1.2019 garantuje společnost Konzum minimální hodinovou mzdu takto: Vedoucí 
prodejny 125 Kč/hod., zástupce vedoucího 106 Kč/hod., prodavač 100 Kč/hod. Lze předpokládat, 
že příspěvek z rozpočtu obce bude v roce 2019 vyšší.)

• K žádosti nájemníka o posouzení stavu bytových a vstupních dveří. (Bytová jednotka v čp.179.)
• K žádosti nájemníka o posouzení stavu otopné soustavy. (Bytová jednotka v čp.110 Celné.)

(Obě žádosti posoudí výbor stavební a životního prostředí, zpráva bude podána na zasedání ZO v 
měsíci lednu 2019.) 

• K žádosti o poskytnutí finanční podpory sociálních služeb pro sluchově postižené občany. 
(Společnosti Audiohelp z.s., Tomanova 3/5. 301  00 Plzeň – středisko Ústí nad Orlicí zastoupená 
panem Vladímírem Králem byla na základě žádosti poskytnuta finanční dotace ve výši 3000,- Kč. 
Výše dotace je shodná s rokem 2017. Žádost o příspěvek je přílohou tohoto zápisu.)

• Tiskovou zprávu VaK Jablonné nad Orlicí.
(Ceny vodného a stočného pro rok 2019: Vodné 35,70,- (Kč/m³) bez DPH tj. 41,06,- Kč včetně 15% 
DPH (Kč/m³), stočné 38,70,- (Kč/m³) bez DPH tj. 44,51,- Kč včetně 15% DPH (Kč/m³) 
Celkem vodné a stočné: 74,40,- (Kč/m³) bez DPH tj. 85,57,- Kč včetně 15% DPH (Kč/m³)
Oproti roku 2018 dochází ke zvýšení ceny u vodného o 1,52,-(Kč/m³) vč. DPH a u stočného 2,07,- 
(Kč/m³) Celkem dochází ke zvýšení 3,64,- (Kč/m³) vč. DPH.) 

• K usnesení číslo 18 z ustavujícího zasedání ZO ze dne 31.10.2018
(Byla dvě usnesení pod číslem 18, náprava je zjednána tak, že usnesení budou označena 18a a 18b.)

• Rozpočtové opatření 9/2018.
(Došlo ke zvýšení Odvodů za odnětí zemědělské půdy o 1 tis. Kč a Daně z hazardních her o 12 tis. 
Kč. Dále byly příjmy navýšeny z prodeje kalendářů a almanachů o 7 tis. Kč, přijaté pojistné plnění 
20 tis. Kč, vyúčtování služeb nájemníkům 30 tis. Kč, prodeje pozemku 3 tis. Kč, převod z KB do 
ČNB 200 tis. Kč. Na straně výdajů došlo k navýšení výdajů na opravy vodovodního řádu a topení ve 
školní jídelně 20 tis. Kč, oprava účtování mzdových nákladů na dohodu o pracovní činnosti ve výši 
20 tis. Kč, snížení výdajů na nákup pozemků 100 tis. Kč. Další navýšení bylo provedeno u výdajů na 
volby o 3 tis. Kč, tento výdaj je kryt dotací na volby, výdaje na poplatky bank 3 tis. Kč a jako poslední 
výdaj je převod finančních prostředků z KB do ČNB. Výsledkem provedené rozpočtové změny je 
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navýšení financí na bankovním účtu o 130 tis. Kč.)
• Schvaluje rozpočtové provizorium obce na rok 2019.

Hlasovali pro: 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10 proti.0, zdrželi se:0
Je to praxe i z minulých let, návrh je v souladu s ustanovením § 84 zákona 128/2000 Sb., o obcích, 
v platném znění a § 13 zákona 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů k za-
jištění plynulosti hospodaření obce. Finanční výbor doporučil rozpočtové provizorium schválit.
(Celá zpráva je přílohou tohoto zápisu.)

• Schvaluje plán zasedání zastupitelstva obce na rok 2019. 
(Každý zastupitel plán zasedání obdržel.)
Hlasovali pro: 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10 proti.0, zdrželi se:0

• Schvaluje rozpočet ZŠ a MŠ TĚCHONÍN na rok 2019.
Hlasovali pro: 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10 proti.0, zdrželi se:0

• Schvaluje střednědobý výhled rozpočtu ZŠ a MŠ TĚCHONÍN na období 2019 – 2021.
Hlasovali pro: 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10 proti.0, zdrželi se:0

• Schvaluje uzavření smlouvy o zřízení věcného břemene služebnosti č. IV-12-2016345/VB/02 
se společností Energomontáže Votroubek s.r.o. se sídlem Jiráskova 318, 516 01 Rychnov nad 
Kněžnou.
(Přílohou této smlouvy je i geometrický plán, kopie smlouvy i geometrický plán, vše je přílohou 
tohoto zápisu.)

• Schvaluje zadávací dokumentaci k zakázce „Energetické úspory v bytových domech - obec Tě-
chonín – část 2“ pro BD č.p. 110 a č.p. 166 Těchonín.
Hlasovali pro: 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10 proti.0, zdrželi se:0
(Jedná se o zadávací dokumentaci pro zadání podlimitní veřejné zakázky na stavební práce zadá-
vané ve zjednodušeném podlimitním řízení dle § 53 zákona č. 1134/2016 Sb., o zadávání veřejných 
zakázek, ve znění pozdějších předpisů pro BD čp.110 a 166 Těchonín, viz. příloha č. 17 zápisu ZO. 
Naším smluvním zástupcem ve věci je společnost Forenta s.r.o. Předmětem zakázky je tedy sta-
vební činnost – úpravy spojené se zateplováním uvedených domů. Předpokládané náklady na akci 
jsou 2.693.970,- Kč. Doba plnění veřejné zakázky je u domu čp. 110 v době od 02/2019 - 09/2019 
a u domu čp. 166 v době od 06/2019 – 09/2019, přičemž štítová stěna u hospodářské části je plá-
novaná na dobu 08/2019. Dále jsou zde obsaženy kvalifikační předpoklady dodavatelů, Obsahem 
jednotlivých nabídek je požadován krycí list nabídky, obsah nabídky, doklady o kvalifikaci v kopii/ 
čestné prohlášení a doplněný návrh SOD, dále oceněný a vyplněný soupis prací, dodávek a služeb s 
výkazem výměr. Nabídky budou podávány v elektronické podobě prostřednictvím certifikovaného 
elektronického nástroje dostupného dálkovým přístupem na profilu zadavatele. Lhůta pro podání 
nabídek počíná běžet dnem následujícím po dni odeslání výzvy pro podání nabídky a končí dnem 
14.1.2019 v 09:00 hod. Otevírání nabídek proběhne v souladu s § 109 odst. 1 zákona č. 1134/2016 
Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve znění pozdějších předpisů proběhne po uplynutí lhůty pro 
podání nabídek. Hodnotící kritéria pro hodnocení nabídek je ekonomická výhodnost nabídek dle 
§ 114 zákona č. 1134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve znění pozdějších předpisů, tedy 
vítěznou se stane ta nabídka, která bude obsahovat nejnižší nabídkovou cenu vč. DPH.
Prohlídka místa plnění se uskuteční dne 20.12.22018 v době od 13:00 hodin se srazem u BD čp. 
166 Těchonín. Dokončení prací do 30.9.2019, jsou zde i sankce za jednotlivá porušení z prodlení, 
splatnost faktur je 30 dní ode dne doručení fa oprávněné osobě vč. příloh, podmínky vedení sta-
vebního deníku, podmínky vedení staveniště, povinnost pojištění zhotovitele, předání díla, záruční 
podmínky – záruka za jakost – záruční doba činí 60 měsíců apod. Další část tvoří výzva k pod-
mínkám nabídky k uvedené akci. Co se týče reálné hodnoty díla, cenu budeme znát až na základě 
vyhodnocení podaných nabídek.)
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Volby do obecních zastupitelstev konané ve dnech 5. a 6. října 2018.
Výsledky voleb v obci Těchonín a zvolení zastupitelé.
 Do Obecního zastupitelstva v obci Těchonín kandidovala strana KSČM s 11 kandidáty, Sdruže-
ní nezávislých kandidátů č. 2 – Celné s 11 kandidáty a Sdružení nezávislých kandidátů č. 1 – Těcho-
nín s 11 kandidáty.
 Volební účast v obci celkem (volební okrsek č. 1 + volební okrsek č. 2) byla 65,11%, v roce 2014 
byla účast 67,61 %.

Konečné výsledky v počtech zastupitelů/hlasech.
 Sdružení nezávislých kandidátů č. 2 – Celné (42,86% hlasů) - 5 zastupitelů: (Sedláček Jo-
sef/239, Šimek Ladislav Ing. /227, Špinlerová Ivanka Mgr. /172, Leicht Jan/99, Olšar Martin/97).
 Sdružení nezávislých kandidátů č. 1 – Těchonín (40,21% hlasů)- 4 zastupitelé: (Nepustil Aleš 
Ing. /176, Kreuselová Lenka Mgr. /158, Chládek Jaroslav/157, Všetička Vlastimil/152
 KSČM (16,93% hlasů) – 2 zastupitelé: Junek Jiří/148, Vencl Karel/125

Ve volebním období 2018 – 2022 bude mít obec Těchonín 11 zastupitelů.
Z toho: Sdružení nezávislých kandidátů č,1 a č. 2 celkem 9 zastupitelů (v roce 2014 také 9 zastupite-
lů), KSČM dva zastupitele (v roce 2014 také 2 zastupitele).

 Zpracoval: Karel Vencl

KOMUNÁLNÍ VOLBY 2018

• Schvaluje výběrovou komisi pro vyhodnocení podaných nabídek k zakázce „Energetické úspo-
ry v bytových domech - Obec Těchonín – část 2“ pro BD č.p. 110 a č.p. 166 Těchonín a to, Ing. 
Zdeněk Šeda, Ing. Adéla Svobodová - za společnost Forenta s.r.o. a Ing. Ladislav Šimek a Daniel 
Krejsa za obec Těchonín.
Hlasovali pro: 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10 proti.0, zdrželi se:0

• Schvaluje příkazní smlouvu s Ing. Jiřím Valentou.
Hlasovali pro: 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10 proti.0, zdrželi se:0
(Spolupráce s Ing Valentou trvá již několik let a je bez problémů, Příkazní smlouva je přílohou 
tohoto zápisu.)

Diskuse: (Příspěvky byly vzaty na vědomí).
Josef Sedláček, starosta obce
• Poděkoval zastupitelům za dosavadní činnost i za činnost v předchozím volebním období a obča-

nům za účast při jednáních ZO.
Jiří Trojan, občan obce
• Informoval o sbírce na letošní ohňostroj. Finanční prostředky od občanů, obce a zbylé prostředky z 

minulého roku činí dohromady 21 500,-Kč. Letos se bude pořizovat ohňostroj za cca 22 500,- Kč s 
tím, že další prostředky budou občané ještě přinášet během dalších dnů. Poděkoval přispěvatelům 
za finanční příspěvky na ohňostroj a zároveň na něj pozval všechny přítomné.

Informační zdroj: Zápisy z jednání Zastupitelstva obce Těchonín
Zpracoval: Karel Vencl, zastupitel obce
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Jak si děti na vesnici v minulém století hrály

 Ve středu 31.  října probíhala před slavností Sázení lípy svobody v  těchonínské základní škole 
beseda o životě dětí a zajímavých událostech období sta let v naší obci. Besedu doprovázela výstavka, 
kterou uspořádaly paní učitelky a paní kuchařky. Mohli jste si zde prohlédnout knihy A. Špinlera, E. 
Trojana, J. Čady, I. Špinlerové, dobové hračky a dokumenty. O besedě se zmíním v jiném článku, ale 
hračky na výstavě mě přiměly k napsání právě tohoto článku.
 O české menšinové škole v Těchoníně pozorní čtenáři Těchonínských listů ledacos vědí. Psala 
jsem i o  tom, jaké měly chudé děti Vánoce. Možná 
nikoho neudiví, že děti z  Těchonína, Celného, ale 
i Studeného neměly v době 1. republiky na hraní moc 
času. Musely pomáhat s mnohými pracemi v domác-
nosti, na zahrádce i na políčkách. Staraly se o mlad-
ší sourozence, a pokud měla rodina v chlívku kozu, 
nebo dokonce krávu, králíky, drůbež  – i  je uměly 
děti obstarat. Smutné pro tuto dobu bylo, že musely 
pomáhat rodině s  výdělkem. V  podhůří Orlických 
hor šily knoflíky a vázaly kartáče. O výrobě knoflíků 
jsem již psala, ale pro zopakování: Nitěné loukoťové 
a  věnečkové knoflíky se šily zpočátku ručně, příze 
se navíjela na hladký zinkový kroužek. Kromě žen 
musely šít také děti, a  aby splnily denní úkol, pra-
covaly i o přestávkách ve škole, dokonce pod lavicí 
při vyučování. Učitelé znalí jejich chudých poměrů 
přimhuřovali oči. Jistě si umíte vybavit obrázky Jo-
sefa Lady. Ten prožil také dětství podobné tomu, 
jaké prožili naši předkové. Na jeho obrázcích vidí-
me malé pasáčky, jak se hřejí u ohýnků, děti sbírající 
v lese roští, šišky, borůvky, maliny, ostružiny a houby. 
A hry venkovských dětí jsou v paměti slavného malí-
ře stejné, jako ty u nás.
 Hračky, které měly vesnické děti, zhotovili jejich 
tátové hlavně ze dřeva. Na naší výstavce sklidil obdiv 
Motyčkův dřevěný koník. Z  jejich dědictví pochází 
i  podomácku vyrobená kolébka, kočárek, dokonce 
i dřevěné autíčko. Takové hračky už potřebovaly tro-
chu řemeslnického fortelu. Vzpomeňme však na ty 
jednodušší. Na Ladových kresbách honí kluci káču, 
nebo také čamrdu, což byla kuželovitá káča ze dřeva, 
která se roztáčela rukou na jejím hrotu, nebo pomo-
cí biče. Cílem bylo, aby se čamrda točila co nejdé-
le. Chlapci také poháněli hůlkou nebo rukou obruč. 
A víte, jak se tloukl špaček? Pálkou ze dřeva se odrá-
žel dřevěný kolík, samozřejmě co nejdál. Něco jako 
dnešní kriket. Hoši si sami uměli vyrobit i  chůdy 

Z HISTORIE TĚCHONÍNA
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a někteří se na těchto dřevěných tyčích pohybovali hodně mrštně. Ovšem i ty nejchudší děti mohly do 
důlku cvrnkat hliněné kuličky. Děvčata určitě toužila po krásných panenkách, ale spokojila se i s těmi 
hadrovými, které jim s láskou ušily maminky.

 Když měly těchonínské děti ve škole vánoční nadílku, dobrodinci z Národní jednoty severočeské 
z Kyšperka, Hradce Králové i Prahy nadělovali hlavně to, co chudé děti v naší obci potřebovaly nejvíc – 
oblečení, boty, sešity, knížky do školy. Na to totiž jejich rodiče dost často neměli peníze. Každé dítě 
také dostalo vánočku z Kyšperka, to byl ten nejsladší dárek. Hračky ale v nadílce nikdy nebyly.
 Z období 2. světové války a  těsně 
po ní mohli návštěvníci školní výstavy 
zhlédnout roztomilý dřevěný kuchyň-
ský nábytek ze sbírky pani Jentschko-
vé, košatinku s  panenkou paní Veselé 
a další hračky. V rodinách se také dědily 
dřevěné kostky, které při správném ob-
rácení daly dohromady celkem šest ob-
rázků. Vzpomněli jsme ještě na sáňky 
rohačky a  na několikamístné boby, na 
kterých jsme sjížděli od obecního úřa-
du až k hospodě U Mostu. Krásný bob 
má doma pan Jan Motyčka a  také pan 
Ladislav Filip.
 Děti měly u nás dříve většinou jednu hračku, vážily si jí a hry s ní probouzely jejich fantazii. Jis-
těže, pokud by rodiče měli více peněz, nějakou další hračku by dětem koupili. V době, kdy v rodinách 
bylo více dětí, si sourozenci společně hráli, pokud byl na hru čas, a hračky si půjčovali, nebo dědili po 
starších dětech.
 Novější hračky se začaly vyrábět z plechu, kaučuku a později z umělých hmot. Vymyšleny byly 
nové hry a  stavebnice, hračky jsou pohyblivé a dají se různým způsobem ovládat. S vývojem vědy 
a techniky jsou stále dokonalejší. Dnes jsou dětské pokojíčky plné hraček zářivých neonových barev 
cizí i domácí výroby. Zajímavé ale je, že ve světě roste poptávka po českých dřevěných hračkách, které 
naši truhláři vždycky tak dobře uměli. Třeba se někdy podobný koník nebo postýlka, jaké jste mohli 
vidět na výstavce ve škole, zase objeví v rukou našich dětí.

Ivanka Špinlerová (foto: Lenka Krejčová)
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Fotbal Těchonín (www.fotbal -techonin.cz)
 Dne 1. 12. 2018 proběhla v Mladkově v domě hasičů výroční schůze našeho oddílu. Zhodnotili 
jsme uplynulý rok a nastínili si cíle pro rok 2019. Snad se nám bude v příštím roce dařit lépe, než v tom 
letošním. Hlavním cílem je pokračovat v konsolidaci hráčského kádru, který je velmi úzký a potřebuje 
nutně doplnit. Pokud se to povede, budeme se snažit zachránit OP II. třídy. Při pohledu na tabulku po 
první polovině soutěže je ale jasné, že se nebude jednat o nic jednoduchého.

Tabulka:
rk. tým Z V R P +/- skóre body
1. TJ Sokol České Heřmanice 13 13 0 0 18 81:7 39
2. FK Jehnědí 1980 13 10 1 2 11 47:18 32
3. Sokol Dolní Dobrouč 13 10 1 2 13 67:18 31
4. Spartak Brandýs n.Orlicí 13 8 1 4 4 54:24 25
5. SK Albrechtice nad Orlicí 13 7 2 4 4 27:12 25
6. TJ Sopotnice 13 6 3 4 1 33:31 22
7. TJ Sokol Verměřovice 13 7 0 6 3 28:36 21
8. TJ AZAS Dolní Čermná 13 5 1 7 -5 22:30 16
9. Sokol Rudoltice 13 4 2 7 -2 25:38 16

10. TJ Sokol Klášterec nad Orlicí 13 4 2 7 -3 25:48 15
11. TJ Sokol Rybník 13 3 3 7 -5 14:36 13
12. 1.FC Žamberk B 13 2 2 9 -10 14:52 8
13. FC Jiskra 2008 B 13 2 0 11 -12 25:49 6
14. TJ Sokol Těchonín 13 0 2 11 -17 8:71 4

 Chtěli bychom moc poděkovat všem lidem, kteří se podílí na fungování našeho klubu. Ono se to 
nezdá, ale jedná se o spoustu hodin, které by dotyční jedinci mohli určitě strávit i jinak.
 Závěrem bychom chtěli čtenářům TL popřát krásné prožití vánočních svátků a šťastný nový rok 
2019.

S pozdravem TJ Sokol Těchonín

HC Těchonín (www.hctechonin.cz)
 Těchonín vede 2. ligu Holba LHL ligy!
 V  letošním ročníku se hráčům 
Těchonína zatím zdárně daří. V 1. části 
ještě neprohráli a z 6 zápasů mají jako 
jediný tým plný počet bodů a  vedou 
tabulku v  2. lize. V  1. části na hráče 
Těchonína čeká 13 zápasů. Z odehra-
ných šesti zápasů narazili na týmy 
Forez (8:1), Rafani (2:1), Horní Třeš-
ňovec (4:3), Tatenice (7:1), LDM Č. T. 
(5:0 kontumačně – tým se nedostavil) 
a první letošní menší derby proti Ver-
měřovicím (6:3).

ZÁJMOVÉ SPOLKY V OBCI
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Tabulka:
rk. tým Z V R P skóre body
1. Těchonín 6 6 0 0 32 : 9 12
2. Yellow Sharks 6 5 1 0 35 : 15 11
3. Sloni 7 5 1 1 36 : 18 11
4. Bobři 7 4 0 3 25 : 20 8
5. Bystřec 6 3 2 1 21 : 15 8
6. H.Třešňovec 7 3 1 3 31 : 26 7
7. Petrovice 6 3 0 3 17 : 16 6
8. Forez 7 3 0 4 27 : 35 6
9. Verměřovice 7 2 1 4 26 : 30 5

10. Tatenice 6 2 0 4 21 : 27 4
11. LDM 6 2 0 4 23 : 35 4
12. Rafani 5 1 2 2 16 : 17 4
13. Lev Banín 7 1 1 5 23 : 42 3
14. Štíty 7 0 1 6 13 : 41 1

  
 Na hráče Těchonína čekají do konce 1. části těžké zápasy a týmy z horní poloviny tabulky. Zápa-
sy např. s Yellow Sharks a Sloni Dolní Morava ukážou, jak je tým dobře složen a například s Bystrcí 
a Bobři LA se ukáže, jak je na tom tým fyzicky. I derby s Petrovicemi, s kterými má tým nejhorší zápa-
sovou bilanci, ukáže sehranost týmu.
 V kanadském bodování v týmu se nejvíce daří Michalu Šparlinkovi, který má z 5 zápasů 10 bodů 
(7 gólů + 3 asistence). Druhý v pořadí je Martin Petr, který ze 4 zápasů urval 8 bodů (4+4), oba hrají 
spolu v druhé lajně a kluci o sobě dobře vědí. Třetí je Pepa Matyáš, který z 5 zápasů má 7 bodů (3+4). 
Brankáři Těchonína se pravidelně střídají a statistiky mají oba stejné. Tomáš Jansa i František Brdečka 
mají na kontě 2 zápasy s průměrem 2 branky na zápas.
 Informace o zápasech a hráčích najdete vždy na facebokových stránkách HC Těchonín. A vzhle-
dem k tomu, že se blíží konec roku, tak celý tým přeje všem našim příznivcům a fanouškům krásné 
Vánoce a šťastný nový rok 2019. Budeme se na všechny těšit na zápasech Těchonína!

Michal Ordoš

Český rybářský svaz – místní organizace Těchonín
 Petrův zdar, vážení čtenáři TL, těchonínští rybáři v uplynulém čase uspořádali klasický a oblí-
bený Rybářský večírek. Tento se uskutečnil v příjemném prostředí penzionu Otmarka za hojné účasti 
nejen těchonínských občanů. Dalo by se říci, že byl plný dům. Tombolu tvořily tradiční rybí ceny 
s doplněním cen od sponzorů – obce Těchonín, manželů Skalických, penzionu Otmarka, kterým tím-
to děkujeme. Kdo přišel, ten se bavil, zatančil si, měl možnost ochutnat lahodně přichystané menu, 
o které se postarala paní Fikejzová – mimochodem skvělá kuchařka! O tom svědčila mimo jiné i jedna 
objednávka – večeře místo drinku… Tombolou akce nekončila, veselí pokračovalo do ranních hodin 
a poslední hosté takřka vítali svítání. Těšíme se na další ročník a děkujeme celému týmu penzionu 
Otmarka za možnost se u Vás scházet při veselí Rybářského večírku.
 Závěrem bychom Vám rádi popřáli poklidné prožití svátků vánočních, mnoho zdraví, štěstí a lás-
ky a v novém roce jen to dobré.

Za MO ČRS Těchonín Josef Sedláček
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Stolní tenis (www.pinec.info)
 V letošním roce máme v soutěži poprvé dvě družstva. Měli jsme z toho trochu obavy, ale výsledky 
nejsou špatné. Družstvo A má odehranou polovinu soutěže a je zatím na čtvrtém místě.
Regionální přebor 3 - tabulka:

rk. tým PU V R P K skóre body
1. TJ Sokol Plchovice Sršně A 11 11 0 0 0 110 : 33 33
2. TJ Lanškroun D 11 9 0 2 0 99 : 62 29
3. TJ Sokol Nekoř A 11 8 0 3 0 94 : 71 27
4. TJ Sokol Těchonín A 11 7 0 4 0 91 : 70 25
5. TJ Zálší B 11 6 1 4 0 83 : 78 24
6. TJ Sokol Mistrovice C 11 6 0 5 0 91 : 78 23
7. TJ Sokol Žamberk D 11 3 2 6 0 64 : 94 19
8. TJ Sokol Sudslava C 11 3 1 7 0 73 : 97 18
9. TJ Sokol Libchavy B 11 1 5 5 0 84 : 103 18

10. Sokol Mostek A 11 3 1 7 0 63 : 100 18
11. Sportovní Klub Džbánov 11 2 1 8 0 80 : 99 16
12. TJ Sokol Dolní Dobrouč A 11 1 1 9 0 60 : 107 14

Regionální přebor 4 S - tabulka:
rk. tým PU V R P K skóre body
1. TJ Sokol Tatenice B 8 7 0 1 0 93 : 51 22
2. SK Ledříček Bartošovice 7 6 1 0 0 82 : 44 20
3. TJ Sokol Těchonín B 9 5 0 4 0 85 : 77 19
4. TJ Sokol Lukavice B 7 5 0 2 0 90 : 36 17
5. TJ Sokol Nekoř B 8 3 2 3 0 72 : 72 16
6. TJ Sokol Horní Heřmanice A 7 4 0 3 0 62 : 64 15
7. TJ Jiskra Králíky C 7 3 2 2 0 61 : 65 15
8. TJ Sokol Líšnice B 7 2 1 4 0 55 : 71 12
9. TJ Sokol Žamberk E 7 1 1 5 0 45 : 81 10

10. TJ Sokol Dolní Dobrouč B 8 1 0 7 0 53 : 91 10
11. TJ Sokol Hnátnice B 7 0 1 6 0 40 : 86 8

Miroslav Kosek
Sbor dobrovolných hasičů Těchonín (www.hasici -techonin.cz)
 V adventním čase je zvykem shrnout a zrekapitulovat průběh celého uplynulého roku, připome-
nout si, co se zdařilo, co méně… Bilance činnosti SDH Těchonín vyznívá pozitivně!
 V roce 2018 jsme pořádali akce pro veřejnost – Hasičský ples v únoru, v dubnu tradiční Čaroděj-
nice a mladí hasiči poslední srpnový pátek pořádali také již tradiční Letní kino. Dále jsme zajišťovali 
občerstvení a zázemí na akcích Zimní pochod a Dětský karneval v lednu, Masopust v únoru, pochod 
TKO a Závod veteránů v červnu, Pouťový koláč v červenci, v prosinci tradiční Mikuláš. Z výtěžku 
těchto akcí jsme finančně podpořili Dětský den, pochod TKO, Pouťový koláč, Závod veteránů z Čer-
vené Vody, také jsme poskytli finanční dar místní ZŠ.
 V průběhu dubna jsme v garáži provedli rekonstrukci zázemí (pro pořádání akcí nezbytné) a na 
podzim proběhla oprava schodů a chodníku před klubovnou.
 Zásahová jednotka měla v tomto roce relativní klid. Na jaře odklízeli spadlý strom na dolním 
Těchoníně, čistili pozemní komunikaci v  dolním Těchoníně, v  červenci na požádání starosty obce 
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a Správy silnic káceli stromy na Celném u silnice.
 Na jaře proběhlo školení řidičů (Budiš Michal, Dušková Lenka, Hrdina Roman, Kalous Milan, 
Kouba Roman, Lukáč Andrej, Trojanová Jana, Vaníček Lukáš, Vašata Petr, Všetička Vlastimil), kon-
cem listopadu školení preventistů v Ústí nad Orlicí, kterého se zúčastnil Andrej Lukáč. Ve čtvrtek 
1. listopadu proběhlo v Nekoři shromáždění představitelů SDH okresu, ze kterého vzešel delegát na 
celorepublikovou volbu starosty SH ČMS (Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska), za náš sbor byl 
přítomen velitel Petr Dušek.
 Co se požárního sportu týká, v  květnu jsme se zúčastnili okrskové soutěže v  Boříkovicích ve 
složení družstvo mužů - obsadili 1. místo a 3 družstva MH (1 starší – 2. místo, 2 družstva mladších – 
místo 3. a 5.) a v červenci Večerní soutěže v požárním útoku v Králíkách.

A co nás ještě čeká?
• Premiérově plánujeme koncem prosince za symbolickou cenu uspořádat Vánoční bruslení pro 

děti i dospělé na zimním stadionu, podle zájmu případně zajistíme dopravu.
• Již tradičně vás všechny zveme v poslední prosincový den na Těchonínský ohňostroj, kde se i le-

tos můžete těšit na výborný svařák za dobrovolný příspěvek. Výtěžek je následně věnován na 
příští ohňostroj.

• V sobotu 12. ledna se uskuteční výroční valná hromada SDH Těchonín na Otmarce.
• V  druhou únorovou sobotu 9.  2.  2019 jste všichni srdečně zváni na Hasičský ples v  hostinci 

U mostu.
 
 Všem čtenářům TL, občanům i místním chalupářům přejeme příjemný adventní čas, pohodové 
Vánoce a šťastné vykročení do roku 2019.

 Michal Budiš, starosta SDH

Mladí hasiči
 Letošní podzim se nese v klidném tempu. Mladší kategorie není přihlášena do hry Plamen a má 
tak volněji. Naše schůzky se nesou v lehce atletickém duchu a nejoblíbenější hrou v naší malé tělocvič-
ně je bezesporu hra na schovávanou. Právě nyní však nacvičujeme vystoupení na výroční schůzi, takže 
hlasivky děti použijí nejen na křik, ale také na zpěv.
 Starší hasiči se po podzimní usilovné přípravě zúčastnili Závodu požární všestrannosti. Kon-
kurence v této věkové kategorii je obrovská, bereme 36.místo ze 45 družstev, ale o konečném pořadí 
rozhodne až jarní závod - nic není ztraceno.
 Za všechny vedoucí mladých hasičů Vám, milí čtenáři, přejeme vše nejlepší do nového roku, 
abyste byli zdraví a šťastní i v roce 2019 a pohromy, u kterých jsou třeba hasiči, se nám všem obloukem 
vyhýbaly.

PF 2019 Jana Trojanová

SPV Těchonín
 Zima už občas vystrkuje růžky a snad nám na vánoční svátky ukáže svoji pravou tvář. Pokud se 
tak stane, moc rádi nastříkáme led pod školou, aby si nejen děti mohly protáhnout tělo. Samozřejmě 
se o led postaráme i po novém roce. Pevně věřím, že nám opět budete pomáhat s vyhrnováním sněhu 
na ledě, když to bude potřeba.
 Za SPV Těchonín bych vám chtěl popřát příjemné prožití vánočních svátků a šťastný nový rok 2019.

Radim Trejtnar
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Klub důchodců
 Členové našeho 
Klubu důchodců se ve 
čtvrtek 20.  září  2018 
vypravili na společný 
celodenní výlet směr 
jižní Morava. Náš 
„vůdce“ Václav Prüher 
vše předem dobře sjed-
nal, takže jsme si užili 
pěkný den. Nejprve 
jsme navštívili zámek 
Letovice, jenž se jeho 
současný majitel pan 
Vavříček snaží obno-
vit, dodat mu původní 
lesk, aby byl chloubou 
a  hezkou dominan-
tou města. Navštívili 
jsme se zapáleným 
a  vtipným průvodcem 
zámecká sklepení, nově zařízené komnaty a několik výstav, které vyplňují prázdné prostory. Nevynech-
ali jsme svatební síň, nahlédli do svatebního apartmá a dalších ubytovacích prostor pro hosty. K zámku 
patří také restaurace a malinká ZOO. Nádherný je výhled ze zámeckého balkónu na město s gotickým 
chrámem sv. Prokopa a do okolní přírody. Po výborném obědě jsme se vydali do Lysic. Tento zámek 
ve státní správě je vzorně udržovaný a může se pochlubit zahradou se sloupořadím. V závěru návštěvy 
jsme poseděli v zámecké vinárně u kávy, burčáku atd. s velmi originálním majitelem. Smáli jsme se 
ještě na zpáteční cestě.
 Naši důchodci 
si také nenechali ujít 
slavnost sázení lípy 
svobody v  Celném 
dne 31. října. Poslechli 
si program a  většina 
z  nich i  přidala svou 
lopatu hlíny nové lípě.
 V  listo-
padu proběhne 
jako každoročně 
beseda důchodců 
s  kronikářkou obce 
I. Špinlerovou. Ta se 
vždy těší na jejich 
pozornost, zvídavost 
a  stálý zájem o  naši 
obec.

Ivanka Špinlerová
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 Letošní školní rok začal v duchu oslav sta let České republiky. Žáci vypracovávali projekty o zná-
mých osobnostech a seznamovali se s jejich odkazem. Veřejnosti výsledky své činnosti představili ve 
školní jídelně, kde průběžně vystavují svá díla.
 Paní vychovatelka Krejčová a paní kronikářka Ivanka Špinlerová, paní Hana Jentschková a sta-
rosta Josef Sedláček byli iniciátory říjnové besedy s dětmi na téma Sto let v Těchoníně. Děti se dozvě-
děly, jak se chodilo do školy dříve, jaké byly hračky, čím se třeba jejich prarodiče nebo i rodiče bavili, 
co museli obstarat. Zakončením této události bylo slavnostní vysazení lípy na Celném. Zde zazpívala 
bývalá žákyně této školy Radka Makarová. Děkujeme všem za důstojné připomenutí toho, co pro nás 
předkové vybojovali.

 Hry našich prarodičů byl název výstavy v Jablonném nad Orlicí, kterou navštívili žáci na konci 
října. Mnohdy se děti divily, že hračka byla vyrobená rodiči a vydržela jim skoro celé dětství.
 Další měsíc pokračoval v duchu her – škola pozvala rodiče a děti na společné herní odpoledne. 
Pro tuto příležitost zapůjčené hry obíhaly mezi zúčastněnými, některé možná inspirovaly rodiče coby 
dárek.
 Další týden se vyjevil ve znamení Vesmíru – škola zorganizovala výlet do Planetária v Hradci 
Králové. Nabyté vědomosti se velmi hodily při probírání učiva.
 Proběhlo hodnocení uplynulých 50 dní ve škole a zase začala práce na dalším zdokonalování. 
Pracovalo se i ve školní družině, kde (kromě jiných aktivit) rostlo představení pro veřejnost, které jste 
shlédli 5. prosince.
 No, ale nezahálíme a připravujeme aktivity společně s mateřskou školou – například v lednu se 
dozvíme „Jak přezimují ježci“ a na únor (kromě prázdnin) máme v rukávu Večerníčky.
 
 Nyní Vám ale přejeme klidný čas adventu a v čase Vánoc spoustu milých setkání nejen v kruhu 
rodiny. Ať se konec roku vydaří podle Vašich představ a vykročíte do toho dalšího s elánem a pohodou.
 

Kolektiv pracovníků školy a jídelny

ŠKOLNÍ OKÉNKO
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Divadlo
 V  září k  nám do školky přijelo divadlo s  po-
hádkou „pohádka ze psí boudy“. Pohádka vyprávěla 
o tom, co všechno pes Bard zažil ve světě. Představe-
ní doprovázela spousta zábavných činností pro děti. 
Všichni si užili veselou atmosféru. Pohádka měla 
šťastný konec a děti byly odměněny sladkostí.

Drakiáda
 Naše vycházka v říjnu byla spojena s pouštěním 
draků. Vybaveni létajícími draky jsme se vydali na ko-
pec. Tam jsme se snažili chytat ten správný vítr, který nám přál a foukal poměrně hodně. Draci nám 
krásně létali, některý občas nemohl chytit ten správný směr, nebo si to namířil přímo k zemi, jiný 
přistával nad hlavami dětí. Děti se s dráčky prostřídaly a pěkně vydováděly.

Výročí republiky
 V říjnu jsme si připomněli výročí naší republiky, navštívili jsme výstavu v základní škole. Děti si 
se zaujetím prohlédly nejenom staré hračky, ale také staré knihy, mapu, obrázky z dřívější doby a po-
můcky, které lidé používali při práci. Výstava se nám moc líbila.

Představení
 V listopadu jsme pozvali na naše představení „O kamarádství“ děti z Mladkova. Děti si společně 
oživily pravidla slušného chování k sobě navzájem. Pohádka byla obohacena pěknými loutkami a ryt-
mickými písničkami. Představení se dětem líbilo a bylo odměněno velkým potleskem.

Mikuláš ve školce
 Každý rok do naší školky zavítali čert, Mikuláš a anděl. Ani letos 5. 12. 2018 to nebylo jinak. Děti 
přivítaly čertovskou babičku, krásného anděla a nechyběl ani Mikuláš. Kniha hříchů prozradila nejen 
špatné, ale i dobré skutky. Trojice si poslechla básničky a písničky v podání dětí a nakonec jim Mikuláš 
rozdal sladkosti. Děti se s naší trojicí rozloučily slibem, že budou už jen hodné.

A co nás ještě čeká? Přece vánoční besídka a dárečky pod stromečkem. Už se moc těšíme!
 Iva Jirušková

MATEŘSKÁ ŠKOLA
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Silvestrovský OHŇOSTROJ v Těchoníně
 Letošní silvestrovský ohňostroj se díky obecní sbírce může zase uskutečnit - a to opět v poslední 
den roku 2018 s programem od 19:30 hodin v prostoru dětského hřiště u bytovek.

 Pro transparentnost opět uvádím obsah sbírky:
3115 Kč zbytek z minulého roku (dobrovolná cena „světýlek“ a občerstvení, pozdní příspěvky)
2000 Kč Obec Těchonín
1000 Kč Cykloturistická základna Lesovna (Těchonín 40), Papoušek Ladislav (Těchonín 11)

600 Kč Hrdinovi (Těchonín 157)
500 Kč Trojanovi (Těchonín 80), Foglovi (Těchonín 171), Junkovi (Těchonín 80), Kaufmannovi (Těchonín 161), Kush 

(Těchonín 91), Nepustilovi (Těchonín 28), Popkovi (Těchonín 79), Sedláčkovi (Těchonín 81), Velehradští (Těcho-
nín 79), Všetičkovi (Těchonín 181)

400 Kč Bartoňovi (Celné 110), Hejlovi (Těchonín 178), Schön Miroslav (Celné 56)
300 Kč Benešovi (Těchonín 67), Břinčilovi (Těchonín 179), Budiš František (Těchonín 171), Budišovi (Těchonín 20), 

Dušková Jana (Celné 14), Franček Květoslav (Těchonín 180), Holcmannová Jana (Těchonín 180), Kalouskovi 
(Těchonín 180), Koubovi (Celné 11), Kumpoštovi (Těchonín 59), Leichtovi ml. (Těchonín 9), Marešovi (Celné 
112), Mertová Michaela (Těchonín 182), Šebera Jiří (Těchonín 175)

250 Kč Motyčkovi (Těchonín 23), Pavlišovi (Těchonín 179)
200 Kč Benešová Jana (Těchonín 181), Černohousová (Těchonín 178), Dušek L., Sedláčková D. (Těchonín 64), Faltus 

Jakub (Těchonín 179), Charwotovi (Těchonín 179), Chládek Martin (Těchonín 180), Chládková (Těchonín 140), 
Koskovi (Těchonín 120), Koskovi (Těchonín 180), Koutovi (Těchonín 33), Kvačkovi (Těchonín 169), Leichtovi 
(Těchonín 45), Michalkovi (Těchonín 182), Pecháčkovi (Těchonín 180), Roškaninovi (Těchonín 181), Stejskalová 
Věra (Těchonín 178), Trojanová Eva (Těchonín 180), Urbanovi ml. (Těchonín 44), Vodičková Dáša (Těchonín 
175), Vodičkovi (Těchonín 175), Volf a Guterčik (Těchonín 186), Všetičková Žofia (Těchonín 181), Zavadilovi 
(Těchonín 166), Žofkovi (Stanovník 5)

150 Kč Krejčovi (Těchonín 30)
100 Kč Dušek Petr (Těchonín 169), Jelínkovi (Těchonín 32), Mertovi (Těchonín 181), Tomešová Žofia (Těchonín 178), 

Venclovi (Těchonín 12), Wančovi (Těchonín 180),
50 Kč Bukorová (Těchonín 178), Foglovi (Těchonín 179), Velehradský David (Těchonín 79)

(100 Kč) anonymní dárce (v Konzumu „ve fofru“ zapomněli napsat jméno)

 Celkem se tedy vybralo 24.415 Kč letos (což je o trochu méně nez vloni), ale opět to bude na 
bohatý ohňostroj - a po loňském zdaru opět od firmy Ohňsotroje Krupička, s. r. o. z Prahy, která nám 
letos poskytla 20% slevu z ceníkových cen.
 Chtěl bych poděkovat za výpomoc se sbírkou obsluze obchodu KONZUM v Těchoníně, prodejně 
potravin na Celném a Obecnímu úřadu v Těchoníně, kde mohli občané skládat dobrovolné příspěvky. 
Děkuji všem přispěvatelům, kteří se na sbírce podíleli, a všem, kteří se sbírkou pomáhali i organizačně.

Jiří Trojan

OHŇOSTROJ
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Slavnost sázení lípy svobody v Těchoníně
 Vzhledem k tomu, že v naší obci máme památnou stoletou lípu a dalších sedm vysazených k růz-
ným výročím, bylo téměř jisté, že k letošnímu slavnému výročí přibude v Těchoníně nová lípa svobo-
dy. Vedení obce pro ni našlo pěkné místo v části obce Celné. Výsadbě dne 31. října předcházela beseda 
kronikářky obce Ivanky Špinlerové s dětmi těchonínské školy, jež byla zaměřena nejen na důležité 
události v Těchoníně v průběhu sta let, ale také na život dětí na venkově. Děti se na významné výro-
čí připravovaly pod vedením svých učitelek zajímavou výzdobou ve škole, při besedě zahrály lidové 
písně na flétny. Paní ředitelka Lenka Kreuselová zahájila besedu, jíž se kromě dětí účastnily také paní 
učitelky a paní kuchařky. O úspěších těchoníských dětí v soutěžích (např. těchonínských sborů pod 
vedením J. Hamana) mluvila nejen kronikářka, ale také paní Hana Jentschková (o účasti v  soutěži 
O zlatou srnčí trofej) a paní Lenka Krejčová o sportovních a rybářských vítězstvích. Besedu doplnila 
výstavka fotografií, mapek, knih o naší obci a Studeném, dobových hraček atd. Děti pozorně poslou-
chaly a spolupracovaly. Na závěr dostaly od paní kuchařky Aleny Veselé výborné perníčky ve tvaru lípy 
s letopočtem a srdíčkovými listy.

 Všichni účastníci besedy se ozdobili trikolorou a poté se hasičským autem a několika dalšími 
přemístili na místo slavnosti vysazení naší deváté lípy svobody. Lipka ozdobená českými vlaječkami 
čekala společně se všemi dalšími účastníky na děti. Procítěným zpěvem české a slovenské národní 
hymny zahájila paní Radka Makarová. Slavnostní projev přednesl místostarosta (od večerních hodin 
starosta) Josef Sedláček a děti zazpívaly oblíbenou píseň T. G. Masaryka Ach, synku, synku. Dospělí 
i děti se pak vystřídali u lopat, u práce bylo i veselo. Svou lopatu půdy přihodila také nejstarší přítomná 
rodačka z Celného, paní Anna Felgrová (narozená roku 1931). Nikomu se ani nechtělo odcházet…
 Ať tedy naše devátá lípa svobody pěkně roste, krásně kvete a těší nás a příští obyvatele po mnohá 
desetiletí i staletí ve svobodném státě!

Ivanka Špinlerová (foto: Tereza Velehradská)

Mikulášské rozsvícení vánočního stromku v Těchoníně
 Pekelné hlášení
 Dne 5.  12.  2018 proběhla tradiční Mikulášská oslava u  hasičské zbrojnice v  Těchoníně. První 
část proběhla v duchu malého muzikálu na téma pohádky Láska rohatá, kde se čert zamiluje do lidské 

Z AKCÍ
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bytosti v podobě Aničky. V druhé části Mikuláš naděloval dárky.

 Velký dík patří Míše Vébrové, která s nápadem přišla a připravila scénář a choreografii. Zároveň 
děkujeme Lence Krejčové, která s dětmi tance nacvičovala. Také všem, kteří se zasloužili o přípravu 
hudby, občerstvení, scény… těch lidí je opravdu moc! Jde o sehraný tým dobrovolníků. Nakonec mu-
síme poděkovat všem účinkujícím, ať jde o dospělé, či děti. Příprava na akci vyžadovala spoustu trpě-
livosti, času a odhodlání vystoupit v převleku před diváky. A povedlo se to, ostatně přikládáme dopis 
z pekla, kde se k tomu také vyjádřili:

„My, čerti poslaní Luciferem na zem do Těchonína, nemáme vůbec lehkou službu. Na zemi nemu-
síme poslouchat Lucifera, ale Míšu :). Víte, jak je pro nás těžké tancovat, jak muzika hraje? To by 
vám těchonínské děti mohly vyprávět. A jednoho 
prosincového večera se stalo, že se nám Záprtek 
zamiloval do Aničky a ona do něho. Čert, který 
se nakazí láskou, se stane člověkem. A v našem 
případě se Záprtek oženil a Aničku si vzal. A my 
se těšili, že místo něj najdeme alespoň nějakou 
hříšnou dušičku. Ale „zlatý voči“! Váha ukázala, 
že v Těchoníně jsou samé hodné děti.
A  tak vás, občané Těchonína, prosíme, abyste 
Záprtka mezi sebe přijali, ať už nosí jakékoli lid-
ské jméno a dávali si pozor na „rohaté“ lidi. „

Kontrolór a Bulis

Za realizační tým Martina a Anička
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Adventní setkání v Celném
 Dnes je druhá adventní neděle a my dvě (Monika a Ivanka) jsme se rozhodly podělit se s Vámi 
o milé dojmy ze sobotního večera v Celném. Hlavně zásluhou paní Jany Holcmannové a jejích přátel 
se letos už potřetí mohla sejít spousta těchonínských občanů, ale i přátel z okolních obcí při rozsvícení 
vánočního stromu. Vše bylo vzorně připraveno, mezi obchodem a kaplí čekal na návštěvníky velký 
bílý stan s posezením a menší s občerstvením.

 Tentokrát na nás čekalo malé překvapení, a to otevření nově zrekonstruované kaple svatého Jana 
Nepomuckého. Kapličku jsme vánočně vyzdobily a bezprostředně po rozsvícení stromu si ti, kdo se 
dovnitř vešli, poslechli malý vánoční koncert sboru ŠestTet (+ jeden strejda). Všechny nás mile přivítal 
pan starosta Josef Sedláček a krátce nás seznámil s průběhem renovace objektu. Krásný zpěv sboru se 
kouzelně nesl celým prostorem kaple a naladil nás na sváteční notu.
 Spokojení posluchači se odešli ukrýt před kapkami deště do připraveného stanu, pohodlně se 
usadit ke stolům a poslouchat pohodovou hudbu HK – AUDIO Letohrad. Pítí a jídla bylo, co hrdlo 
ráčí. Trubičky, věnečky, cukroví, klobásky, masíčko, slané pečivo všem moc chutnaly. Kdo chtěl, tak si 
i zatančil.
 Děkujeme všem, kdo přiložili ruku k dílu: Jana Holcmannová, Květoslav Franček, Milan Bartoň, 
Jana Dušková, Petra Marešová, Pavel Kopecký, Šárka Koubová, Monika Krejsová, chalupář Milan Ku-
čírek, Petr Dušek ml., Jiří Junek, Karel Mareš. Naši hasiči zajistili sezení a stan, o velký stan se postaral 
Racing club Výprachtice. Panu Markovi opět děkujeme za osvětlení vánočního stromu.
 Do svých domovů jsme se všichni vrátili s pocitem příjemně prožitého večera a s přáním, aby-
chom se takto setkávali častěji.

Ivanka Špinlerová a Monika Krejsová
(foto: Stanislav Studený ml.)
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Vítáme na svět
Liebich Ella 4. 11. 2018  (Těchonín)
 Šťastným rodičům blahopřejeme.

Životní jubilea
Říjen
 65 let Chládek Jaroslav  (Těchonín)
 70 let Charwot Stanislav (Těchonín)
 75 let Jentschková Vlasta (Těchonín)
 80 let Prokopcová Jana  (Těchonín)
Listopad
 65 let Kumpošt Václav  (Těchonín)
 65 let Roškaninová Helena (Těchonín)
 70 let Krosnařová Marie (Těchonín)
 85 let Prokopcová Alžběta (Těchonín)
 92 let Suchomelová Emilie (Těchonín)
Prosinec
 50 let Vondráček Miroslav (Celné)
 Blahopřejeme, hodně štěstí a zdraví.

„Čas ubíhá různě, podle toho s kým“ William Shakespeare

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

STATISTIKA
Statistika pohybu obyvatel v obci Těchonín

Od 1. 1. 2018 do 30. 11. 2018
Přistěhovaní: 15

Narození: 1
Odstěhovaní: 20

Úmrtí: 1

Úbytek počtu obyvatel v obci
celkem: 5

Počty obyvatel v částech obce
Celné:

105 (90 dospělých, 15 dětí)
Stanovník

13 (10 dospělých, 3 dětí)
Těchonín

482 (411 dospělých, 71 dětí)

Počet obyvatel v obci Těchonín k 30. 11. 2018
Celkem 600 (511 dospělí+89 děti)

Věkové složení obyvatel obce Těchonín k 30. 11. 2018

věk počet obyvatel z toho žen z toho mužů

0-5 let 28 obyvatel 15 žen 13 mužů
6-17 let 75 obyvatel 36 žen 39 mužů

18-29 let 65 obyvatel 26 žen 39 mužů
30-39 let 73 obyvatel 43 žen 30 mužů
40-49 let 100 obyvatel 36 žen 64 mužů
50-59 let 59 obyvatel 28 žen 31 mužů
60-69 let 114 obyvatel 61 žen 53 mužů
70-79 let 67 obyvatel 33 žen 34 mužů
80-89 let 15 obyvatel 9 žen 6 mužů
90-99 let 4 obyvatelé 3 ženy 1 muž
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Zastupitelstva obce – termíny a program
Leden - 16. 01. 2019 v 18.00 hod., zasedací místnost OÚ

• Zpráva předsedy komise stavební a ŽP za předchozí rok
• Návrhy komise stavební a ŽP na opravy a údržbu pro rozpočet na r. 2019

Únor - 13. 2. 2019 v 18.00 hod., zasedací místnost OÚ
• Zpráva inventarizační komise
• Návrh rozpočtu na rok 2019

Březen - 13. 03. 2019 v 18.00 hod., zasedací místnost OÚ
• Schválení rozpočtu obce pro rok 2019
• Zpráva velitele Sboru dobrovolných hasičů

Na každém zasedání bude vyhodnoceno plnění usnesení z minulého zasedání, žádosti, stížnosti, při-
pomínky a úkoly.

Těchonínské listy
Termín uzávěrky a prodeje TL – JARO 2019
Uzávěrka: v pátek 15. 3. 2019, v prodeji budou od pátku 29. 3. 2019
Termín platí pro přispěvatele stálé i příležitostné. Termín uzávěrky je nejzazší termín pro odeslání 
nebo odevzdání příspěvku.
Příspěvky prosím zasílejte na adresu: listy@techonin.cz nebo můžete písemný příspěvek předat které-
mukoliv členu redakční rady, jejich jména jsou uvedena na zadní straně obalu TL.

Těchonínské listy můžete zakoupit: Konzum Těchonín, prodejna potravin na Celném, Obecní úřad 
Těchonín, informační centrum Jablonné nad Orlicí, Vencl Karel Těchonín – u něho lze také sehnat 
výtisk každého doposud vydaného čtvrtletníku Těchonínské listy z let 2011, 2012, 2013, 2014, 2015, 
2016, 2017, 2018.

Kalendář obce na rok 2019
je v prodeji: Konzum Těchonín, prodejna potravin na Celném, Obecní úřad Těchonín – cena 70 Kč.

Almanach: Těchonín 1514 – 2014 a Celné 1568 - 2018
Několik výtisků je stále k dispozici, zakoupit je můžete na Obecním úřadu v Těchoníně.

Karel Vencl

INFORMAČNÍ OKÉNKO

Základní cena inzerce v Těchonínských listech: 3 Kč/cm2 (včetně DPH)
Velikost : šířka x výška
A – 6,4 x 3,7 cm = 71 Kč
B – 12,8 x 3,7 cm = 142 Kč
C – 12,8 x 7,4 cm = 284 Kč
D – 12,8 x 9,25 cm = 355 Kč (1/2 strany)
E – 12,8 x 11,1 cm = 426 Kč
F – 12,8 x 14,8 cm = 568 Kč
G – 12,8 x 18,5 cm = 710 Kč (1 strana) 
 
Při opakované inzerci nad částku 100 Kč, a to pouze v následujícím vydání Těchonínských listů, lze poskytnout
slevu až 20% z původní ceny (není na ni nárok)

C
EN

ÍK
 IN

ZE
R

C
E Zveřejnění blahopřání,

poděkování nebo vzpomínky v TL:
Do velikosti: šířka x výška
A – 12,8 x 4.6 cm – 50 Kč (1/4 strany)
B – 12,8 x 9,2 cm – 100 Kč (1/2 strany)
C – 12,8 x 13,8 cm – 150 Kč (3/4 strany)
D – 12.8 x 18,5 cm – 200 Kč (celá strana)
Může být i fotografie.
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Nečekaná návštěva
 Letos jsem zahájila krmení ptactva v obou krmítkách už na začátku listopadu. Začala se slétat 
především hejnka sýkor. Venku bylo docela pěkně, a tak jsem si jednou kolem poledne otevřela okno 
na zahradu. Něco jsem zrovna dělala v kuchyni, když jsem v pokoji zaslechla tenounké zděšené pípání. 
V květinách na neotevřeném okně se cosi třepotalo. Mezi listy jsem nic moc neviděla, napadlo mě, 
jestli to není malý netopýrek. Rychle jsem si shrnula přes dlaň rukáv froté bundy, abych tomu živo-
číškovi neublížila, zalovila jsem a v dlani na mě vyjukaně zírala z kuličky šedozelených peříček lesklá 
očička. Pak se hlavička trošku sklonila a předvedla mi úzkou svítivě žlutou načepýřenou čepičku s pár 
skoro červenými chmýrky. Tak malinké a roztomilé stvořeníčko jsem jaktěživa neviděla. Honem jsem 
vystrčila ruku z okna a ptáček vesele frknul k lesu.
 Rychle jsem otevřela 
atlas ptáků  – byl to králí-
ček obecný. Vím, že takový 
ptáček v  ČR žije, ale nikdy 
jsem ho neviděla. Ono to 
asi ani není tak lehké, je to 
totiž nejmenší evropský ptá-
ček (menší než střízlík). Má 
kulovité tělíčko, dost krátký 
ocas a tenký špičatý zobák. Je 
olivově zelený, až na to žluté 
temeno, jež není při letu vi-
dět. Právě pro jeho ochranné 
zbarvení se dá velmi zřídka 
spatřit. Spíš je prý slyšet, vy-
dává nejčastěji jemné sí si si. 
Žije hlavně v jehličnatých le-
sích a  pár si staví na spodní 
straně bočních haluzí téměř uzavřené kulovité hnízdo z větviček, mechu a  trav. Mláďata krmí oba 
rodiče. Po hnízdění se spolčují v hejnka, často se sýkorami.
 Králíček se tento ptáček nejmenuje pro podobnost s králíkem. Jeho české rodové jméno je do-
slovným překladem latinského rodového jména Regulus. „Rex“ je latinsky král, „regulus“ malý král čili 
králíček (kralevic, princ). Právě ta žlutá až oranžová skvrna na hlavičce může připomínat královskou 
korunu. Ve staročeštině byl nazýván i králík, nebo také zlatohlávek. Každopádně je to moc krásný 
ptáček.

Ivanka Špinlerová

ZAJÍMAVOSTI Z PŘÍRODY
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Osobní bezpečí

 V dalším článku bychom vám rádi dali několik rad, jak předcházet okradení, přepadení nebo 
jak neusnadňovat práci kapsářům. Ač se někomu může zdát, že jsou to informace zbytečné, my si to 
nemyslíme a stejně tak hovoří i naše statistiky. Téměř každý 
den policisté v práci celého Pardubického kraje řeší přípa-
dy krádeží a  to ať věci při sobě nebo z  odložených tašek 
v nákupních vozících. Řada poškozených, především pak 
těch starších, nám při výsleších říká, že se otočili opravdu 
jen na vteřinu třeba u  regálu v  obchodě anebo, že si ne-
všimli, že by jim někdo v autobuse do kabelky sahal. A věřte nám, že žádné zboží v cenové „akci“ vám 
nestojí za ten čas a problémy při blokování platebních karet a vyřizování si nových odcizených osob-
ních dokladů. O ztrátě peněz ani nemluvím.

Jak se tedy chránit před okradením?
• Peníze, doklady i klíče noste v příruční uzavřené tašce nebo kabelce vždy odděleně.
• Berte si jen tolik peněz, kolik skutečně potřebujete.
• Peněženku uložte na dno nebo do spodní části kabelky nebo nákupní tašky.
• Kabelku nebo tašku přes rameno nenechávejte viset na zádech, ale mějte ji stále na očích a chraňte 

ji rukama na boku nebo na hrudi.
• Kabelku nebo tašku nepokládejte v obchodech na police a nenechávejte ji v nákupním vozíku. Ni-

kdy ji neodkládejte s oděvem v šatně kina, divadla, restaurace, ani v čekárně u lékaře či na úřadech.
• Vyhýbejte se návalům mnoha lidí, tlačenice nahrává zlodějům a okradení může proběhnout bez 

povšimnutí.
• Čtete  -li si v dopravním prostředku MHD, 

mějte své příruční zavazadlo pořád pod 
kontrolou.

• Ve vlaku si vybírejte kupé, kde už sedí 
další cestující a nenechávejte svá zavaza-
dla bez dozoru.

• Při výběru peněz z  bankomatu si hlí-
dejte soukromí. Dávejte pozor, jestli vás 
někdo nesleduje příliš zblízka. Vybírání 
z bankomatů uvnitř bank či spořitelen je 
spolehlivější. Byla  -li vám platební karta 
odcizena, ihned zablokujte účet.

• Nepište si PIN na platební kartu, na její 
obal nebo na lísteček, který uložíte spo-
lečně s platební kartou na stejné místo.

• Nikdy se před nikým nechlubte svými 
úsporami nebo cennostmi, nepůjčujte 
cizím lidem peníze, neplaťte žádné zálo-
hy podomním prodejcům. A jak jsme již 
v  minulých článcích upozorňovali a  jak 

POLICIE RADÍ
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mi potvrdila energetická poradkyně paní Vladimíra Rosendorfová, za plyn ani elektriku energetic-
ké společnosti peníze nevrací ani nevybírají.

• Při ukládání zboží do zavazadlového prostoru vozidla mějte své věci, zejména kabelky stále na 
očích.

Stanete  -li se i přesto obětí krádeže, radíme vám:
• V případě odcizení financí, platební karty, dokladů, mobilního telefonu se neprodleně obraťte na 

Policii ČR.
• V případě odcizení platební karty kontaktujte neprodleně svoji banku a platební kartu zablokujte.
• V případě odcizení mobilního telefonu kontaktujte svého operátora a zablokujte SIM kartu.
• Upamatujte si co nejpřesněji, kde ke krádeži došlo, popř. popis pachatele či pachatelů.
• Ohlášením krádeží dokladů zamezíte případným dalším nepříjemnostem se zneužitím dokladů.
• Tísňová linka pro sluchově postižené je 603 111 158.

A jak předcházet riziku přepadení?
• Vyhýbejte se odlehlým, nepřehledným a neosvětleným místům. Choďte raději frekventovanějšími 

ulicemi.
• Kabelku nebo tašku noste v ruce či na rameni směrem od ulice, aby vám ji z vozovky nemohl někdo 

vytrhnout a ukrást.
• Chce  -li vám někdo kabelku ukrást, nebraňte se za každou cenu. Zdraví nebo dokonce život jsou 

cennější než peníze!
• Po chodníku choďte raději dále od vchodů domů, kde by mohl číhat případný pachatel a mohl by 

vás vtáhnout dovnitř.
• Při vstupování do domu se pozorně rozhlédněte a nevcházejte tam s někým neznámým. Také ve 

výtahu nejezděte s někým, koho neznáte. Radši počkejte na výtah prázdný.
• Nepřijímejte doprovod nabízený neznámými lidmi, i kdyby vypadali důvěryhodně. Ochota „po-

mocníka“ může být jen záminkou k tomu, aby se dostal do vašeho bytu a tam vás okradl třeba i za 
použití násilí.

• Kdybyste měli pocit, že vás někdo sleduje, snažte se co nejrychleji dostat na místo, kde je nějaký 
obchod nebo více lidí, mezi nimiž budete bezpečnější.

• Kdyby vás někdo napadl, křičte i tehdy, když v blízkosti nikoho nevidíte. Mohl by vás uslyšet někdo 
za rohem nebo přes otevřené okno a přispěchat na pomoc.

• V případě nutnosti můžete pro svou ochranu použít sprej (deodorant, lak na vlasy nebo slzný plyn), 
který nosíte v tašce či kabelce. Pachatele tím překvapíte, možná i odradíte a sami tak získáte čas na 
přivolání pomoci. Spuštění vašeho osobního alarmu může útočníka vylekat a přimět ho k útěku.

• Snažte se vyhnout čekání na liduprázdné zastávce hromadné dopravy, především v časně ranních 
nebo pozdně večerních hodinách.

• V prázdné tramvaji nebo autobusu si sedejte co nejblíže k řidiči. Jeho blízkost může případného 
lupiče od zlého úmyslu odradit nebo vám v případě obtěžování či napadení řidič rychleji pomůže.

por. Ing. Markéta JANOVSKÁ
tisková mluvčí policie Pardubického kraje
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